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Az ál bizonyítéka
Subotica most kinevezett főis

pánja, amikor a B icsmegyei Napló 
m unkatársának kérdésére vázolta 
n programját, azt a kijelentést 
tette, hogy csak két pártot ismer, 
a loyalis és nem loyalis állam
polgárok pártját s azt, hogy a 
magyarságot melyik pártba so
rozza, azt a m agyarság ezutáni 
magatartásától teszi függővé.

Úgy gondoljuk, hogy ez a ki
jelentés éppen a szűkszavúsága 
miatt olyan módon is értelmez
hető, mely bizonyára idegen Su
botica varos uj főispánjának fel
fogásától. Éppen azért szüksé
gesnek tartjuk, hogy ezt a nyilat
kozatot megbeszéljük. Abban a 
reményben tesszük ezt, hogy 
megállapításainkkal és következ
tetéseinkkel nem maradunk ma
gunkra.

A m agyarsággal szemben kö
vetett politika irányát és tartal
mát mindig a központi végrehajtó 
hatalom szabja meg. Mindig kor
mányintézkedésen, vagy kormány- 
elhatározáson múlik, hogy a ho
zott törvények mennyiben hajtat
nak végre, hogy a kibocsátott 
rendeletek és megtett intézkedé
sek mennyire engedelmeskednek 
ez alkotmány kijelentéseinek s ö 
törvények rendelkezéseinek. Hogy 
a m agyarságnak földért, jogért,

kétségtelenül annak hatáskörébe 
tartozik, akit a kormány politiká
jának képviseletével s a végre
hajtás ellenőrzésével megbíz. Azt 
a kérdést tehát, hogy a m agyar
ság loyalis-e vagy nem, döntse 
el a mindenkori kormányzat, mig 
nnnak eldöntése, hogy egyesek, 
tehát egyes m agyar állampolgárok 
loyalisak-e, kétségtelenül az ille
tékes főispánokra tartozhatok. En
nek tisztázásait a gyakorlati po
litika is megköveteli és ennek 
útm utatása szerint a helyzet űz, 
hogy a magyarság egyeteme mikor 
kapja meg jogát s mikor szenved 
sérelmet s a főispánokon múlik 
az, hogy egyes állampolgárok mi
kor jutnak az őket megillető jo
gokhoz, vagy mikor szenvednek 
egyéni sérelmet.

Úgy gondoljuk, ezt akarta Szu- 
bolica uj főispánja is mondani s 
ha nyilatkozatának nem pontosan 
ez az értelme, szívesen föltételez
zük azt, hogy csuk a szűkszavú
sága miatt enged meg más ér
telmezést is. Ebben az esetben 
pedig szívesen bocsátjuk az ő 
döntése alá is azt a kérdést, hogy 
a kormányzata alatt álló törvény- 
hatóság területén van-e illoyulis 
m agyar állampolgár s nem em el
hetünk kifogást az ellen sem, ha

„ .....to/___ o ..„.......... ......., azoktól az állampolgároktól, akiket
iskoláért vivőit küzdelme milyen komoly bizonyítékokon nyugvó
eredményekkel jár, az a küzdők 
szívósságán s a küzdelem céljá
nak jogosságán kívül a tényleges 
hatóimat gyakorló kormányzat el
határozásától függ. (Hogy ez az 
elhatározás milyen módokon szü- 
lethotik meg, az most nem érdek
kel bennünket.) Azok a főtisztvi- 
Belők tehát, akiket a kormány 
egyes tartom ányokba, kerületekbe, 
vagy városokba a törvények vég
rehajtásának ellenőrzésére, akár 
politikájának képviseletére kiküld, 
a magyarok ioyalitásának fokát 
nem abból a szempontból vizs
gálják, hogy a vizsgálatuk ered
ménye a m agyarság politikai küz
delmében jelentsen előnyt vagy 
akadályt. A kormányzati elveket 
a kormány állapítja meg, a vég
rehajtás ellenőrzésével megbízott 
kormányképviselő hatásköre ki
merül abban, hogy egyesekkel 
szemben, a fölmerült konkrét eset
ben ellenőrizze a kormányzati 
elveknek, vagy a törvény ren
delkezéseinek végrehajtását.

Annak « kérdésnek eldöntése 
tehát s a döntés konzekvenciái
nak levonása, hogy a m agyarság 
egyeteme loyalis-e vagy nem, 
nem a közigazgatási tisztviselőket, 
hanem magát n kormányzatot il
leti m eg; annak vizsgálata azon
ban, hogy az egyes állampolgá
rok m ennyire loyalistik és meny
nyire hiányzik belőlük a loyalitás,

komoly meggyőződés illoyaíisnnk 
tart, meg fogja tagadni a meg
vonható kedvezményeket. Mi jó! 
tudjuk, hogy nem loyalis magyart 
nem fog találni a kormányzatára 
bízott törvényhatóság területén. 
De m ásutt se az ország határain 
belül. Aki illoyalis lehetett volna, 
az elment. Aki ittmaradt, becsü
letesen és férfiasán levonta egy 
uj helyzet konzekvenciáit.

Hogyan is bizonyíthatná a m a
gyarság a loyaiitását s mi lenne 
a kötelessége, ha minden hiva
talba lépő főlisztviselő igazoló- 
bizottság elé állíthatná ? A tör
vényhozás előtt bizonyítsa ? Saj
nos, erre nincs módunk, a volt 
kormányok egyike a m agyarsá
got megfosztotta annak lehotősé- 
gétő!, hogy ez állomhoz való hű
ségét parlamenti működésével 
dokumentálja. A magyarságnak 
rnég arra sem nyílott alkalma, 
hogy a közigazgatásban való 
részvételével igazolja loyaiitását. 
Mást nem teszünk, mint ezt a 
loyalitást hangsúlyozzuk s nem 
teszünk semmit, amivel leronta-
nánk kijelentéseink értékét. Aki ságból más kiút nem le sz /c sa k
tőlünk loyalitésunk igazolását ki- a 
vánjo, azt igazunk és hűségűnk 
rnegrendithetetlen tudatában arra 
kérjük, adjon rá alkalmat, hogy 
az államélelben való részvétellel 
is bizonyítsuk kétségbevonhatat
lan hűségünket. Hatodik éve már,

hogy a terhek vállalásával és vi
selésével bizonyítunk, szívesen 
rátérnénk már a jogokban való 
részesedés sokkal jobban bizo
nyító módszerére.

Ez term észetesen nem Subotica 
uj főispánjának szól, akit mi ép
pen úgy nem tehetünk felelőssé''''aj liviii xvivívuijv lutii, m b v.’ b
elmúlt kormányzatok ténykedé-Smeskedik, tapsolni fog működé
seiért, vagy m ulasztásaiért, mint 
ahogy nem várhatjuk tőle, hogy 
a jugoszláviai m agyarság hűség- 
perében koronatanú legyen. Mi

Politikai msmkasziinet
A királyi audienciák 
vezérek Beogradban -

A katoii- 
sem élén-

Beogradból jelentik : 
kus husvét elmúltával 
kült fel a politikai élet. A király 
még nem érkezett vissza vadá
szatáról, a pártvezérek azonban 
már valamennyien Beogradban 
tartózkodnak, kogy a szerdán ha 
zatérö királynak rendelkezésére 
álljanak. Az udvar először — a 
már az ünnepek előtt — m eghí
vott Lázics Vojét, a földműves- 
párt vezérét hallgatja meg való
színűleg, aki kedden előkészítette 
a referátum anyagát. Visszaérke
zett Beogradba Korosec, a kleriká
lis-párt vezére is, aki Ljubljanában 
töltötte az ünnepeket, valamint 
Davidovics Ljuba, akinek zagrebi 
és subolicai népgyülése a politi
kai élet legfontosabb eseménye. 
A független demokraták közül 
Lukinics Edo is m egérkezett Beo- 
gradho és mint hírük, legközelebb 
öt fogja kihallgatásra kérni a ki
rály.

Kedd délután a két ellenzéki 
pártvezér — Korosec és Davido
vics — hosszasan tárgyaltak a 
politikai helyzetről. A tárgyalás 
után Davidovics kijelentette, hogy 
a helyzettel meg van elégedve.

Az egyes politikai pártok egyéb
ként a he lyzetct különfélekép Íté
lik meg. Az ellenzéki blokk köré
ben bizakodó hangulat uralkodik, 
annak ellenére, hogy a rosszul 
végződött szuboticai nepgyülést 
nem a legjobb előjelnek tekintik 
a választási agitációra, am ennyi
ben a Pnsics-kormány kap vá
lasztási mandátumot. Remélik 
azonban, hogy a választásokat 
nem a Pasics-kormány fogja ve
zetni.

A radikálisok szintén m egvan
nak győződve róla, hogy a vál

választások kiírása, omelyre 
szerintük a Pasics-Pribicsevics 
kormány fog m egbízást kapni. 
Ebben az esetben Pastes minisz
terelnök újjáalakítja a kormányt 
és előreláthatólag a belügymi-K ** H J I .SJ I l U U H 1 I I
niszter személyében is változás«távolmaradni a koncrresszusról.

csak arra kérjük, ne engedje, 
hogy egyetlen állampolgár is sé
relmet szenvedjen a loyalitás 
hiányának be nem bizonyított 
vádja miatt. Ha mindenkit bíró
ság elé állít, aki megsérti n tör
vényt, de senkit nem ,enged bán
tani, aki o törvénynek engedel-

sének a kormányzatára bízott tör
vényhatóság m agyarsága. Illojáüs 
magyarokról azonban, quia non 
süni, nulla fiat questio.

lég nem kezdődtek meg — A párt- 
A szociáldem okrata pártkongresszus 
előkészületei

történik.
A május harmadikára összehí

vott parlam ent minden körülm é
nyek között megtartja ülését. 
Amennyiben addig nem sike
rülne a korm ányválságot megol
dani, az ülésen Jováttovics Ljuba 
házelnök fölolvassa n kormány 
lemondó levelét és az ülést utána 
nyomban berekeszti. Ha május 
harmadikéig megoldódik a vál
ság, akkor az üregen valószínű
leg napirendre tűzik a Radics- 
párti mandátumok igazolását is.

Kiválás a demokrata- 
pártból

A blokkista dem okratapárt ereje 
egy képviselő kiválásával ism ét 
gyöngült, am ennyiben Ntsziovics 
Riszta, az okridi kerület képvise
lője levelet intézett Davidovics 
Ljubához, amelyben közli, hogy 

Skilép az ellenzéki blokkból.
Nasztovics egyelőre nem lép 

be a Priblcsevics-frakcióbo, h a
nem a macedóniai disszidens de
mokrata csoporthoz csatlakozik.

A  szociáldemokraták 
pártkongresszusa

A  jugoszláviai szociáldemokrata 
párt vasárnap tartja ezévi orszá
gos kongresszusát, amelyre már 
megtörténtek a szükséges előké
születek. A kongresszuson részt- 
vesznek az ország összes szó- 
cinlderriokra pártszervezeteinek 
kiküldöttei, azonkívül képviselte
tik magukat a külföldi testvér
pártok is. A m agyarországi szo
ciáldemokrata párt titkársága ér
tesítette a beogradi központi párt- 
szervezetet, hogy a m agyar párt 
részéről Payer Károly, Györki 
Imre dr. és Propper Sándor nem
zetgyűlési képviselők jelennek 
meg a beogradi kongresszuson.

A pártkongresszusra meghívták 
a magyar független szocialisták 
bécsi emigráns frakciójának elnö
két, Garbói Sándort is, aki azon
ban értesítette a beogradi pártot, 
hogy betegsége miatt kénytelen
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Uj Landru
ö t  not ásott el a provencei I 

kékszakátl
Párisból jelentik: A lioni lapokban 

két-három évvel ezelőtt átlag műiden 
héten a következő rövid hirdetés lá
tott napvilágot:

Jómóuu urx-niber, a n eg y v en es év ek  
közepén, m ezőgazda hölgy ismeret
ségét keresi (özvegyek  előnyben) 
későbbi házasság céljából. Ajáiüa- I 
tok »Or. 17« jeligére a kiadóhivatal- |  
ba. {

A hirdetések eredménye nagy
ban foglalkoztatja irtost a párisi ál
lamügyészségét. A nyomozó hatósá
gok megállapították, hogy 1922 áp ri-1 
lisáhan egy Buy nevű özvegyasz- 
ezoüy válaszolt az ajánlatra és rövi
desen az asszony a hirdető Origene- 
ilek Chaponost közelében levő ciha-1 
gyatott birtokára költözött. Magá
val vitte egész kelengyéjét, összes 
bútorait, készpénzét, két takarék- ■ 
könyvet. j

Néhány héttel Buy asszony meg
érkezése után Ürigetie sürgönyt kül
dött a  Lyonban maradt fiúnak, hogy 
anyja vagy megszökött, vagy ön- 
flMjkosságot követett el. az eddigi 
tf^tjmozás eredménytelen maradt. Ez 
fc  jLmáfában a fiú levelet intézett 
O yoni wzsgálóbiróhoz és az állam- 
ÜBpeszhez és ebben azon gyanúja- 
fefc adott kifejezést, hogy anyját i 
•rigeno gyilkolta meg. A vizsgáló- ’ 
bíró aetekíiveket küldött ki Origene 
majorjának felásására, mivel idő
közben még öten jelentkeztek, akinek 
hozzátartozói szintén ily rejtelmes 
utón tűntek el az uj kékszakáílnál. 
Hosszas nyomozás után bebizonyo- • 
sodott. hogy Félix Origene 1915 óta 
évenként két-három nőt csábított 
magához, akikkel hosszabb időn ke
resetül viszonyt folytatott, aztán 
mindegyikét kifosztotta. Akiknek 
bosszuállásától nem félt. azokat el
bocsátotta, öt asszonyt azonban 
megölt és gazdaságának kertjében 
elásott. A párisi detektívek szómba- i 
ton délelőtt kisérték be megvasalva 1 
az uj Landrut, a City fogdájába. Dél
ben már megkezdték kihallgatását, 
amelynek során Origene bevallotta, 
lmev 1915 óta hivntásszerüleg iizi a

■ > <
kikszakiS-mesterséget és azt ts be- net. egyidejűk* pedig efraideNe,
ismerte, hogy legtöbb áldozatát az hogy a provencei gazdaJíg a ním-ui 
utolsó évben tette el láb alól. mert föl a körtet. A . ho lfe tek rt azuüui 
sokat tanúit a nagyszerű Landrutól. i beszállítják Parisba agnoszkalas ve 

A rendőrség őrizetbe vette Ürige- gett.

A vasárnapi népgyülés botrányait 
mindegyik szuboticai párt elUéii j

A pártok  vezetőinek nyilatkozata
A Davidovics-párt vasárnapi szu- minden tény ezt mutatja, hogy a de- 

boticai ülésén toriént botrány élén- mokruta-part tömegei maidnem ki- 
ken foglalkoztatja nemcsak a vajda- vétel nélkül Bavidovics Ljuba mo- 
sági. hanem az országos politikai gött allttali és Pnbicsevicsnek el- 
közvéleményt is. Az elhangzó véle- szánt különítményéin kívül alig m a -,

• menyek egyetértenek a vasárnapi radt nehány híve. ,•
események elítélésében. Érdeklődtünk a radikális-partban«

Az ellenzék rendkívüli súlyt he- is, hogy a párt a vasárnapi esem é-} 
lyezett a szuboticai népgyülésre, nyékét hogyan ítéli meg. A pártveze- , 

; amely az uj politikai helyzet kiala- tőség tagjai kijelentették, hogy a v a - ■ 
kulása óta az ellenzék első agitációs sárnapi rendzavarást a radikális-, 
gyűlése lett volna s egyben kezdete párt is elitéli. A demokrata-párt nép- j 
a meginduló választási harcnak. ; gyűlésének megakadályozását már ■

A vasárnapi gyűlés botrányba fül- j csak azért sem tartották volna szűk-1
* lasztása azonban — amely az első ségesnek, mert a Davidovics-pártot i 

órákban rendkívül elkeserítette a Da- úgy sem tartják veszedelmes ellen- 
vidovics-pártiakat — ma már egy- léinek. Néhány ember, felelőtlen és 
általán nem okoz elkedvctlenedést meggondolatlan botrányokozásáról 
a szuboticai pártban. A *Bácsmegyei van csak szó — mondották -— amiért 
Napló* munkatársa előtt a Davido-$ sem a radikális-párt, sem pedig a ha- 
vics-párt egyik vezetője ezzel kap- ] tóságok nem tehetők felelőssé és . 
csolatban a következőket jelen- j amit már csak azért is elitéinek,

, tette ki: mert nem látják szükségét annak,
i — Ami az első percben megbot- hogy a demokratákat politikai már- 
; ránkoztatott bennünket, az a féktelen tirokká avassák Egyébként — ; 

terror, ameiy gúzsba akarja kötni a mondják a radikalis-pártban Davi- 
szabadságjogokat, azt ma már úgy dovicsék álláspontjával eppen ellen- 
itéljük meg, mint pártunk leghatható- tétben — a Davidovics-partnak 
sabb agitációs eszközét. Azok. akik ? amúgy sincs talaja meg a vegyes la- 

•; a vasárnapi gyűlést megzavarták és $ kosságii Vajdaságban, amelyre pe- 
j feloszlatását előidézték, akaratuk el- dig a legjobban számítanak, amit 
lenére is csak nekünk tettek szolgd- szerintük a vasárnapi ülés hallgato- 
latot, mert maguk mondották el ságának p száma és a gyűlés lefo- 
szemléltető módon azt, amit a nép-; lyása is igazol.
gyűlés megakadályozott szónokainak ’ A bunyevác-sokác-pártban a va
kellett volna elmondani: hogy a sza- • sárnapi eseményekkel kapcsolatban 

; badságjogok sérelme nem lehet az ■. kijelentették, hogy a pártot nem lepi 
1 alapja tartós és nyugodt kormány- $ már meg a kormány harcmodorának
• zásnak. j semmilyen megnyilatkozása, azon-
» — A vasárnapi népgyülés impo-r ban a jelen esetben főképpen azt ité-
* záns tömege bizonyította, hogy lik el. hogy a Pasics—Pribicsevics- 
? mennyi hive van az ellenzéknek Szu- koalíció hívei még egy olyan tiszte- 
í boticán és a Vajdaságban és a szu- Ietreméltó politikai ellenfelet se haj-

, ; boticai, valamint szombori kerület landók meghallgatni, mint amilyen 
egyhangú csatlakozásától kezdve Davidovics Ljuba volt miniszterei-

nők. Ezt sokkal nagyobb tekintély- 
rombolásnak tartják a bunyevác-so 
kác-pártban, mint aminővel a radi
kálisok részéről épp a föderallsta 
pártokat szokták vádolni.

Olyan eszközök, amelyekkel va
sárnap az ellenvéleményt elfojtot
ták. egyébként sem célravezetők, sőt 
inkább az ellenkező irányban hat
nak. mint amire szánva voltak.

Szubotica uj
polgármestere 

kedden átvette hivatalát
Nem lesz tisztvis elváltozás 

a városházán
A szuboticai főispán- és polgár

mester-válság a húsvéti ünnepek 
előtt megoldódott és Malagurszki 
Al-be, Szubotica város uj polgármes
tere kedden délelőtt már elfoglalta 
hivatalát.

A városi tanács az uj polgármes
ter beiktatására kedden délelőtt 
rendkívüli ülést tartott, amelyen Ma
lagurszki polgármester a még hiva
talában levő dr. Pletikoszics András 
főispán eiőtt letette a hivatali esküt, 
Az eskü letétele után a tanács nevé
ben Tabakovics Nikola alpolgárnics- 
tér üdvözölte a szuboticai közigaz
gatás uj vezetőjét. j

Az ülés után Malagurszki polgár
mester a tanács tagjaival értekezést 
tartott a különböző reszortügyekről.

A Búcsmegyei Napló munkatársai 
kérdésére a polgármester kijelentet
te, hogy néhány napon belül tájéko
zódni fog az elintézésre váró városi 
ügyekben. Azon lesz. hogy a köz- 
igazgatás zavartalanul és gyorsabb 
tempóban menjen. Kijelentette, hogy, 
a tisztviselői karban nem fog válto
zást eszközölni semmilyen tekintet
ben. Mindenesetre azonban, ha azt 
tapasztalja, hogy egyes tisztviselők 
nem felelnek meg hivataluknak ab
ban a pozícióban, ahová rendelték 
őket. úgy azokat más ügyosztályba 
helyezi át.

Gyorgyevics Radoszláv, Szubotica 
város uj főispánja még a  héten át
veszi hivatalát dr. Pletikoszics 
András volt főispántól.

parányi kezét, am elyet Q ay m ár n e m ig y ó  fejéből két sm aragdszem  u g r ik )  O tt ben t félhom ály te rjen g e tt. Joö
egyszer m intázott meg. elő. K ét valódi keleti sm aragd , ez  m aga jlG aynck csak  az a rc a  lá tszo tt. A lenyug-

Köszönöm, ebben a pillanatban na- Im egér nyolcvanezer dollárt. jvó nap fényében m int valam i bronzrfej.

Lilian
I r ta  : Szirti G uula

Jo o  C ay, a m űvész kezébe v e tte  az 
afanyk igyó t, am elyet egy egyiptom i is-

Százezer dollár! — kinálta a tit- £ Lillán fehér ruhája úgy elmosódott, szét-
kár.

gyón  jól, — felelte Joe Qay.
Cox hidegvérücn hallgatta a közöm-

ten  tö redékszobráró l ve ttek  le m ost ott ’ bős szavakat, am elyeknek titkos zené- , 
feküdt az asztalon  egyszerű  posta i d o - j jé t  azonban-nagyon  jól hallotta. A le l-s  az

ík e  belsejében m élyen meg volt re n d ű i- j volna a  felkínált összeget, hanem  hir- 
m ondta Q a y .«ve. Ettől a találkozástól m ár régen

félt, ez k ísérte tte  néha álm atlan é jsza -jjb en  a pillanatban, am ikor négyszem - 
kákon.

A lady három  évvel ezelőtt még Gay 
m odellje volt. Először egy newyork: 
m ulató színpadán tűnt föl a H a rr'*mi* 
lányok csoportjában. T izenhat éves 
volt akkor és m ost se több tehát, mint

’ tizenkilenc. Alapjában véve egy ő z --k c rö zn i kezdett. S m aragd  szem e kűlö- 
szemü, kenderhaju, m acska-sim u lékony-fnös fénnyel lobogott. Cox m ereven 
ságu bájos terem tés, akinek sm a ra g d -Jn é z le  és az volt e lő tte  a legkülönösebb, 
zöld szem e re jté lyesen  su g á rz o tt

folyt a homályban, mint valami csillag-
Cox kissé erőszakosan  búcsúzta tta  el ’ köd. Csak a szem é világíto tt élesen, 

a ján la ttevő t, nem  m intha kevese lte  ’m int a  keleti smaragd..
Cox m egfeszíte tte  figyelm ét, hogy 

télén a rra  gondolt, hogy Joe G ay e b - J lásson, halljon.
- M'Lért nem  beszélgetnek?, — kér- 

közt vannak, m ár m eg is csókolta Li- Jdezte m agában rém ülten.
Hant. |  A csönd iszonyatos volt. Csak az

A titkár elment. Cox v issza  akart ía ran y k ig y ó  zizegése hallatszo tt, múltba

bozbm .
—» É rdekes m unka

M ár sok ezerévvel ezelő tt is kiváló öt
vösm űvészek  éltek Egyiptom ban. Nem 
tudom , m ennyit é rhe t ez a kígyó.

Cox, a  fiatal am erikai multimilliomos 
csak  úgy o d av e te tte :

— H úszezer dollárt ad tam  érte  és ha 
el tudom  adni harm ínc-negyvenezeren , 
ak k o r m ajd tudom, mit ér.

G ay újra kezébe v e tte  a  kígyót.
— A teste  — szólt — nem pikkelyek

ből, hanem női hajfonatokból áll. A fel- 
tékuny&écet jelképezi.

CüM uiA’Ctett:
-r- C suk néhány szavadba kerü lt és 

n k W  ért éke húszezer dollárról hat- > 
vu ítzerre  en e lk éd e tt. Ennél olcsóbban ’ 
■rrst m ár ncsu adom.

H irte len  k itáru lt a kétszárnyu  ajtó. 
ás inas je len t meg, kezében lo-

sietni a feleségéhez, de hirtelen m eg
torpant. Az aranyk igyó  hirtelen meg
m ozdult és szem pillantásnyi időre le-

női ha ja t fésülnének halkan sercegö fé
sű v e l Az aranylrigyó m ost hirtelen el
tűnt, á tszökö tt az Oeil de boeufön a 
szom széd szobába és o tt m egnőtt ak
korává, mint a Lilian karja . Ez a kar 
m ost lágyan, szere lm esen  átfonta Joe

. . .  _______ G ay nyakát. A Lilian szem e is eltűnt
E gy pohár pezsgőt? — kérdezte  a j  ide a szom széd szobába a kígyót, vagy  t és helyette  az a ranyk igyó  két smaragd-

Shogy nem em lékezett, m agával hozta-e

San je len te tte : 
—  M'yiady!
Líb

s ;* í |

m űvésztől.
— T h a n k s .. . .  No! 
— B ő it?
— Nem.
— W hisky?

vő összes bútorokat és m agát a Cox-
erty -se lyem  suhogása és Paquin (pa lo tá t is. Q a y ’ szobrász, építész, ipar-

az a jfcjfayi- Coxnó olyan toalettet v i- tv o l t  egy szem élyben.

ja csillant föl. É s ennek a  fényénél Cox 
Jóé

)

(p e d ig .. . .
Az aranyk igyó  elkezdett suhogni, G áttá , hogy Lilian m egcsókolja 

m int a női haj, am elyet fésülnek. Hűl- JQ a y t___
kunokba szökött és elindult lassú  csa- \ Cox úgy érezte , m intha eg y szerre  tó* 
varodással. Cox u tána kapott, de nem s szakadna szíve és helyében nagy  üres
tu d ta  megfogni, ahogy egy árnyékot ! ség tá tongana. K eblét tapogatta , meg— All r ig h t

A lady maga gu ríto tta  Joe elé a k e - I nem lehet m egragadni.
b«gó e:b<gó ezüstkandeláberrel és sze rta rtá sé - Srekcken járó  w hisky-asztalkát, am elyet

N e e  G ay te rv eze tt, mint a szobában lc - tg á b a n .
HallucTnálok!

derm edt szivét és u jja i kem ény tárgyat 
m ondta Cox ma- 2éreztek . A p isz to lya volt. am elyet egy

Lli, bolond egy ékszer! Aliért iid ő  ófa m aga se tu d ta  m iért, magával
nem adtam  oda P ierpont M organnak? 5 hordott. Azt se tud ta , meg van-e  tölt- 

Az aranykigyó  megint m egrezzent, iv e . R áfogta a p isz to ly t az aranykigyó*
tm ü v észete  egyszerre  m u ta tk o z tak : m űvész, bú to rtervező  és ezerm ester í O lyan súlytalanul és anyagszcrüticnül

siklott, m int a bolygótiiz. H irtelen föl-
ra  és l ő t t . . . .

Joe G ay holtan te rü lt el a  földön.
selt, am ellyel a párisi szabócég külön Inas jelent meg és kihívta a házigaz-1 kúszott a falon. A m agasban ro k o k ó -1 — — —
em berét küldte át az óceánon, hogy az dát. A szom széd szobában P ie rp o n t; ablak volt, úgynevezett »oed de b o cu í 
utolsó sim ításokat m agán a ladyn vé- A’organ titkára várakozo tt és am erikai am elyen á t a szom széd szobába lehetett író i a C hristie 
gézzé el. Lilian asszony nyakában mii- rövidséggel, ; nbatossággal csak eny- . látni. Az aranyk igy
v ész i nyaklánc volt, Lalique iniive, a m e -{nyit mond -n C oxnak: í O ly zajtalanul, mint a pók és oly kudtszék elé

M indez meg van írva  az aranykigyó- 
io-cég egy ik  katalógusába^ 

ó m iatt a ncwyoaW os* 
kerü lt Cox, akit birúi föl

m entettek  pillanatnyi elm ezavarában 
elkövete tt te ttének  következm ényei alól

Jyet a lond 
m esébe il

Midoni C hristie-cég á rv e ré sé n !  — N egyvenezer d o llá r’ 
llő összegért vett meg a fé r je .} — Az a ran y tó g y ó ért?

j óvatosan mint a légy, Cox fölkuszott 
nevete tt egy szek rény  te te jé re , ahonnan elérte

_  11.5J- van, Joe? — kérdezte a ,  Cox. — Nem m ent cl az eszem. R á jö t - ’ az oeil de boeuf-öt. B enézett a m ásik |  A kigvó ké tszázezer "dolláron kelt el S 
Jady  a m űvésztől és feléje nyú jto tta  Gem, bogy titkos gomb nyom ására  a ki- szobába. ’ Christie-cég árverésén.
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tiyolországban állítanék fel a zsidó erre Danzig szabaddllamot tartjaVálasztási paktum
a  ro m á n o k  és  a  b á n s á g i  ra d i

k á liso k  k ö z ö lt
Becskerekröl je len tik : A bán

sági radikális párt vezetősége és 
a bánsági román párt megbízott
jai hnsvét hétfőjén együttes érte
kezletet tartottak. Az értekezleten, 
amelyen resztvettek a pancsevoi, 
n belecrkvei és vrsaci radikális 
pártszervezet elnökei, román rész
ről pedig Zsán J ücó képviselő, 
dr. Oprcán vrsaci esperes, hosszas 
vita után a két párt m egegyezési 
létesített a választásokra. A meg
egyezés értelm ében u radikálisok 
és románok Alsóbaóságban közös 
válaszlói listával lépnek föl. A  ro
mánok Alibunáron egy kerületi 
jelöltet, a vrsaci kerületben egy 
helyettest kapnak.

A m egállapodásról a radikálisok 
értesítették a párt beogradi köz
pontját azzal, hogy Bánság északi 
kerületeiben is hasonló meg
egyezést kellene létesíteni w ro
mánokkal.

főiskolát. Egyben felajánlotta kor
mánya nevében, hogy Spanyolor
szág ingyen felépiti az iskolát és an
nak feltartásához nugyösszega évi 
szubvencióval járul hozzá. A bizott
ság mindamellett ugy határozott, 
hogy a zsidó diákok nyelvismeretére

legalkalmasabbnak. Az iskola fen- 
tartásához a tervezet szerint a Nép- 
szövetségben levő valamennyi állam 
anyagi eszközökkel járul hozzá, 
egyben pedig a Népszövetség bizto
sija . hogy a danzigi főiskola diplo-
máit valamennyi állam, azok is. ahol litikai könnyelműségek< elkövetésé-

való tekintettel a főiskolát német numerus clausus van. elismeri és 
nyelvterületen fogja felállítani és nosztrifikálja.

Háborúval feuyegetőzik a szovjet
Kiélesedik az orosz-román feszültség'

Londonból jelentik: A Times Rl-larábia kérdésében n londoni konfe- 
gabol szerzett értesülései alapján azt rendén előnyös helyzetet teremtse- 
írja. hogy Moszkvában izgatott a nek. Mivel azonban a kommunisták 
hangulat amiatt, hogy a román ve- túlzó elemei az utóbbi időben jelen- 
zerlíar főnöke: Florescu tábornok tóketryen megerősödtek, bajos jó] 
\ imában megbeszéléseket tartott a • megKulönböztetni. hogy mi a jelen- 
lengyel tábornokokkal. Nem kommu-. légi izgatásokban a számítás és mi a 
nista moszkvai körökben s még in- valóság. Az utóbbi esetben könnyen 
kább Petrográdban azt állítják, hogy megtörténhetik, hogy Oroszországot 
a bolsevisták komolyan háborúra ké- hadikalandba kevQrik . különösen ha 
szidnék Besszarábia miatt, sőt azt is • a londoni konferencia eredményei 
remélik, hogy Lengyelországnak nem szolgálhatnának megelége- 
ukran részeiből is elhóéRtanak né- i désre.
mely területeket, ha Lengyelország Moszkvai jelentés szerint Tfplis- 
Romdniának segítséget nyújtana. A ban Trockii az általános helyzetről 
mostani izgalmakat összehasonlítják beszélve, hangoztatta békés hajla- 
azzal, amely 1920-ban a Lengyelor- mait; kijelentette azonban, hogy a 
szaggal való háborút megelőzte. hadsereget mindazonáltal jól fel kell 

Lgy bukaresti jelentés arról a d ' szerelni, különösen műszaki szem- 
hírt, hogy a » Dimincata* szerint az pontból. Kijelentette továbbá TrOC- 
illetékes körök, amelyek ae orosz kij, hogy nem latija imminensnek íi 
határon végeznek megfigyeléseket, . háborút, mégsem adhat biztosítékot, 
azt tartják, a bolsevista izgatások hogy nem tör ki. Annyi kétségtelen- 
taktiktíböl történnek, hogy azt a be- ; nek látszik, hogy a szovjetkormánji 
nyomást keltsék Angliában, hogy a diplomáciai kampányt tervez Rotná- 
háboru küszöbön van és hogy Bessz- nia ellen.

t *
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Befejezés előtt
a b u d a p e s ti  n y o m d á sz -sz trá jk
A nyomdászok elfogadják a munka

adók uj feltételeit
Budapestről jelentik: A nyom -5 

dász-sztrájk ügyében kedden a műn- ‘ 
kasok és munkaadók kiküldöttei to - i
keddi fhnácskozásokon a nyomd ̂ M egkezdték a Kulturbund feloszlatását
szók elvben elfogadták a nyomda-;’ , c , r z l  ..  „ , , , , . . .  .
tulajdonosok javaslatát, amely s z e j  L e fo g la ljá k  az egyesület ira ttá ra d  es pénzkészleteit I

A "’" ’sztedanács ismert határo-(tórium rendeletét, amelynek értel-
obr nJS^értél4'en Z ho^vdiéi ^íiónaD zata értelmeben a b e l ü g y m i n i s z t e r i - a becskereki rendőrség 
utón n a U(W>kban kiadta a rendeletet; egyik tisztvislője még a keddi na-^avadakna-üsui’ nvokym nb s-áza é- a ^ lllturhund noviszadi központja- ,pon felkereste Kaufmann István lap- 
zíi u 11 Sita2ale ;nak es vidéki szervezeteinek /e/osz-(szerkesztőt, a becskereki Kultur-
kCtI’ , v r . pöMsdra. A rendelet hétfőn és Red-{bund elnökét, akitől átvette a becs-

A tárgyaló felek közt még a k i-5(jen megérkezett az illetékes köz-J&ire&i f/ŐA irattárüt és azt a városi 
szabott, terminus tekmteteben van el-iigazgatási hatóságokhoz, amelyek\adóhvatalnál helyezték el megőrzés
teres mert a munkások hosszúnak ;Z?7Í/.. kedden meg is kezdték annak ivégett. Az egyesület pénztárában 
tart jak a héthónapi határidőt. Reme- ^végrehajtását. A belügyminiszteri-(készpénzt nem találtak. Megállapi- 
lik azonban, hogy ebben a kerdtsben .urn rendelkezése szerint a közigaz- ? tóttá a rendőrség, hogy Becskere- 
meg kedden éjszaka síkéra i meg- itatási hatóságok az egyesület e s i ken nines a Kultunbundnak egyesü- 
egyezést létrehozni, ugy hogy szer pókjainak irattárát és pénzkészle- Heti helyisége.
dan a reggeli lapok, legrosszabb lefoglalták és azokat a községit A becskereki járásban Miskovics 
esetben az esti lapok mar meg ^ 'p é n z tá ra k b a n , illetve városi adóhi-1 Gyúró központi járási főszolgabíró 
nak jelenni. [vataloknál helyezik letétbe. A z’hajtja végre a rend eletet, aki mári falvakba a Kultur- 

feloszlatása céljá-
Becskerekről jelentik, hogy az o t-’ból. A többi bánsági járásokban a 

tani megyei és városi hatóságok járási főszolgabirák foganatosítjákA Népszövetség
^egyesületek hivatalos helyiségeit az ’ki is utazott a 
\ eljárás befejezése után lepecsételik. • bund fiókjainak

védetmébe veszi a numerus clausus (kedden kapták meg a belügyminisz-«a rendeletét, 
állal kizárt főiskolai hallgatókat
Z sid ó  e g y e te m e t  á l l í t  f e l  D a n z íg b a a  

a  N é p s z ö v e ts é g

Gcnfből jelentik: A Népszövetség 
szellemi együttműködési bizottsága 
legutóbbi ülésén Henry Bergson el
nöklete mellett a numerus clausus 
által Magyarországon a főiskolákról 
kizárt diákok ügyével foglalkozott.
Bergson rámutatott arra. hogy a 
népszövetség feladatai közé tartozik, 
hogy a vallásuk miatt üldözött ki
sebbségeknek védelmet nyújtson, a 
melv kérdés megoldása annál is in
kább szükséges, mert a Magyaror
szágon bevezetett törvényesített nu
merus claususon kivül egyes kelet- 
európai államokban, így elsősorban 
Romániában, szintén megnehezítik a 
zsidók főiskolai tanulmányait. A bi- 
zottság elhatározta, hogy az európai 
zsidó diákok számára zsidó egyetem 
létesítését fogja ajánlani a Népszö
vet segítek.

A határozat után a spanyol de
legátus felajánlotta, hogy Spanyol- 
ország hajlandó a zsidó főiskola ter
vét megvalósítani. Rámutatott arra, 
hogy Pollido szenátor vezetése mel
lett már régóta erős mozgalom van 
Spanyolországban a zsidók vissza- 
telepítésére, amelynek clömozditásá- 
xa nagyon alkalmas volna, ha Spa-

például a Vajdaságban érvényben az 
a rendelet, amely az istállók tisz
tántartásáról és az árnyékszék épí
téséről intézkedik. Ha ezt a rendele
tét, amelyet úgyszólván seholsem 
tartanak be, szigorúan érvényesítik, 
cl leltet venni mindenki kedvét »po-

tői.

A Horthy-fiuk
kegyelm ei kértek az elitéit 

párbaj hősnek
B udapestrő l je len tik  : L andauer B éla 

v o 't n ép p árti képviselő huszonegy éves 
leg fia ta labb  fiát T u rinban  egy au tó  a 
mű t  heten ha lá lra  gázo lta .

A  fia ta lem b er halála nagy részv é te t 
k e lte tt B udapesten . A  L andauer-család  
valam ennyi férfitagja edd ig  trag ikus 
körülm ények k ö z ö lt halt meg. L andáuer 
B; la volt képviselő, aki k ikeresz te lke
d e tt zsidó lé té re  a rég i k lerikális n ép 
párt napilapjának, az A lko tm á n y -n a k  
volt a p o litik a i rova tveze tő je , k é t év
vel ezelő tt vil'am os elgázolta  és több , 
m int nyo lchónap i k ín lódás u tán  b e le 
halt selülé m ibe. L egidősebb fia, a m ost 
s /e re n c  étlenül járt L andauer b á ty ja  pár 
hónappal ezelőtt tudvalevőén  p á rb a j
ban m egölte Kirchner Sándor tengerész
tis z te t és ezért a bíróság öt évi fo g 
házra  Ítélte.

A  budapesti e ’ő k e 'ő  körök kérvényt 
nyú jto ttak  be H o rth y  korm ányzóhoz, 
hogy az e lité it feandauer Je n ő t enged- 
j«k szabad ábra. A  kegyelm i kérvényt a 
korm ányzó két fia is a lá írta .

Május elseje
állam i ünnep Romániában
A minisztertanács határozata
Bukarestből jelentik : A minisz

tertanács szombaton ülést tartott, 
amelyen Hirculescu m unkaügyi 
miniszter bejelentette, hogy május 
elsejére általános m unkaszünetet 
akar elrendelni. A m iniszterta
nács hozzájárult az előterjesztés’ 
hez és kimondotta, hogy május 
elsejét hivatalos Ünnepnek tekintik.

A minisztertanács döntése ér
telmében május elsején a biró« 
ságok szünetet tartanak, az üzle
tek zárva lesznek és a m űhe
lyekben, gyárakban nem lesz 
munka. A m unkaügyi m iniszter
nek egyben szándéka a május 
elsejei m uokaszünetet állandósí
tani és május elsejét töivényileg 
állami ünneppé avatni.

Stromfeld ezredest
a m agyar szociáldem okraták 
pártvezetőségi tagnak jelölték

Budapestről jelentik: A magyar- 
országi szociáldemokrata-párt kon
gresszusának utolsó pontja, az uj 
pártvezetőség megválasztása, ked
den délután zajlott le. A választáson 
a párt belső ellenzéke külön listát ál
lított. A hivatalos lista jelöltjei a kö
vetkezők: Barkas István, Kohók La
jos, Kéthly Anna, Kitajka Ferenc, 
Knittelhofcr Ferenc, Payer Károly, 
Propper Sándor, Takács József, Ho- 
rovitz Gábor. Gruppá Lajos és Van- 
czák János.

Az ellenzéki listán a következők 
nevei szerepelnek: Biró Dezső. Ész- 
tergdlyos János, Kabók Lajos, Kitaj
ka Ferenc. Lukács Gyula. Propper 
Sándor. Rdr/f Sándor. Rcischer Já
nos. Riesz József. Spitalszki Károly 
és Stromfeld Aurél.

Nagy feltűnést keltett, hogy a 
páTtellcnzék Stromfeld Aurél vezér
kari ezredest, a volt vörös hadsereg 
vezérkari főnőkét is jelölte.

Fiiét érkezett jelnetés szerint a 
pártvezetőségi választáson a hivata
los lüt a győzött.

Kozegészségiigyi kihágás az ellenzékre szavazni
jGrgin Dusán dr. nyüaikosaia a Radics-párt választási agltációjárólw4
í Beogradból jelentik: A radikális-J galmat! A kormány eddig a kisebb-
párt részéről nagy figyeleimnel ki-J ségek ellen politikai magatartásuk
sérik a Radics-pártnak a választási - miatt nem alkalmazott semmiféle
agitációval kapcsolatos v a id a s á s i ig g ^  rM dsata ly í. de ha allam- 

a törekvéseket fogunk észre-szaniyprobalgatdsa1!. A Bác., • venni részükről, akkor nem riadunk
Napló munkatársa erre majd vissza a legenergikusabb esz-
an beszélgetőst folytatott dr. Grgin ■ közök alkalmazásától sem. Ahhoz, 

j Dusánnál, a radikahs-part egyik oe-H1Ogy ezt megtégyük, a kormánynak 
folyásos tagjával, aki a következői nincs szüksége törvénytelen cscleke- 
nyilatkozatot tette: \ detek emöveléséi^; nem kell egyebet

— Tudomása van pártunk vezető- •' tennünk, mint a meglevő törvénye
ségének arról, hogy Radicsék erősen ? két szigorúan végrehajtanunk. A 
készülődnek a vajdasági választási Vajdaságban érvényben vannak még 
agitációra és biztosan számítanak i a rc^i magyar törvények, amelyek, 

1 arra hogy a magyar cs német sza- mint személyes tapasztalásból tu- 
vazatok többségét ok fogják meg- dóm, kiválóan alkalmasak ilyen cé-

1

lókra; a régi magyar rezsim idején 
csaknem minden választás alkalmá
val felhasználták ezekctMt törvénye
ket a nemzetiségi választók ellen. Az 
édesapámat annakidején mindig

kapni. A mi tapasztalataink alapjait 
erre semmi kilátásuk sincs. Igen jól 
ismereti a magyarság vezetőit, dr. 
Várnái Imrét. dr. Sántha Györgyöt 
és társaikat, tudom, hogy sokkül
óvatosabbak. semlitgy hajlandók megbüntették választások--, alkalmá- 
lennének a magyarságot ilyen vészé- val közegészségügyi kihágás címén.

A közegészségügyi rendészetet még 
a régi törvények szabályozzák a

Íves kalandba belevinni. A nemzeti 
kisebbségeknek nagyon meg kell 

j gondolatok, hogy szavazataikkal tá -j vajdasági területeken. Ezek alapján 
‘ mogassanak-e egy állam ellenes m oz-1 mindenkit tneg lehet büntetni. Itt van
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születésének 200 éves évfordulóján
Ma kétszáz esztendeje, pontosan

1724 április 22-én szü lete tt a  porosz
Kön gbergben. A filozófia történetében, 
ahol pedig sokszor változnak vélem é
n y e k  és rangok, m a Is biztosan ta r tja  
az t a  pozíciót, am elyet ra jta  kívül csak 
a görög bölcselet kél kolosszusa: Piató  
é s  A riszto te lész  élvez változatlanul a 
tudom ányos világ szem ében. Röviden 
úgy  lehet nagyságát legjobban m egm u
tatni — ugyanaz a filozófiának, amit 
b o e th e  vagy  Shakespeare  az irodalom 
n ak : tekin tély , auk to ritás  fundam en
tum , akinek m unkássága még m a is 
eleven  erő  azon a területen, ahol az 
é le t ideológiait épületét bontják  és épí
tik  a  szellem  előharcosai.

K ant nem volt forradalm ár és a szó
szo ro s értelm ében nem is hagyott visz- 
sz a  filozófia-rendszert, mint Spinoza, 
v ag y  Locke. Jelentősége azonban föl- 
becsülhetetlen  a filozófia történetében, 
m ert két évezred  bölcseletének sum- 
inás kritikájá t adta, k iválasztván  belő
le, m indazokat a lib ák a t, tévedéseket 
és illúziókat, am elyek aduig a gondol
kodást rabságban  tartották,. A königs- 
berg i bölcs úgynevezett kriticizm usa  két 
filozófia irány t fogott egybe: az empi- l 
rizm ust és az idealizm ust. Az elsőnek lord 
Bacon  tö rt ta lajt és Locke-on  k é ré s z - ' 
tül elju tott H um e  Dávidig — az utóbbi i 
ped ig  a görög gondolkodás m esterei I 
a lak ján  Leiibnizig, illetőleg Wolff-ig. Az > 
eiUBÍjTizmus az t tan íto tta , hogy az em beri ’ 
m egism erés bázisát az érzékszervek , — 
a tap asz ta lás , vagy mint Locke  fogal- 
maíStó- — >>ajní nincs az érzékeinkben, 
a z  n incs a  tudatunkban.« A köyetkeze- 
te§4üi alGjugjazott em pirizm us elu tasíto tt 
rfjflflen aktív  beavatkozást az én részé
ről, és a szubjektív  m egism erést minden 
Jelkiisnjeretfurdalás nélkül — objektív  I 
é rvényességűvé  deklarálta. Az idealiz- < 
m us ezzel szem ben, ha elism erte is bi
zonyos tek in tetben  a tapasz ta lás  je len
tő ség é t, döntő faktornak a szellem et 
je lö lte  meg. M indkét iránynak az volt 
a legfontosabb kérdése : az értelem  
m egism erő képesség1! följogositanak-e 
a rra , hogy a tapasztaláson  kívül eső, 
ú g yneveze tt transzcentendalis dolgok
kal szentben is, állást foglaljunk? Az 
em pirizm us hívei azt m ondták: nem , az 
idealizm us követői pedig azt, hogy igen.
A v ita  elhúzódott egész a 18-ik század 
végéig, am ikor aztán Kant előzőleg egy 
hosszabb dolgozatban, majd a T iszta  
ész  bírálatában igazságot oszto tt a vi
ta tkozók  között. A fö lvetett kérdésre  
úgy látta , csak  akkor lehet biztosan fe
lelni, ha először a m egism erés h a tá r
vonalait huzzuk meg, ha teljesen  tisz
tán áll előttünk az értelem  lletékessé- 
ge. Ez alapon aztán k iegyenlítette  a  két 
irányt a königsbergi bölcs. Igazat adott 
az em pirikusuknak, am ikor a tapasz
talat prim ár je lentőségét elism erte, de 
igazat adott az idealizm usnak is, ami
kor kim ondta a híres té te lt: a szctnlé- | 
letek fogalm ak nélkül vakok, a tap asz ta 
lás csak értelem  bizonyos form ával 
lesz a  gondolkodás tá rgya . Első volt, 
aki tisz táz ta  a té r és idő prob lém áját; 
i té r  és az idő nála nem  külső, objek- 
'iv valam ik, hanem belső és szu b jek tív . ; 
Mint m ondotta, a té r és idő az értelem  i 
gelükszületett, a priori formái, am elyek ’ 
rundén tap asz ta lás t m egelőznek. A 
negism ercsnek, am ely K an t szerin t két 
;ényezőből e red : a külső világból és a 
uegistnerő  alanyból, m eg kell eléged
ne  a je lenségekkel; a lényeg földerit- 
íe tetlen  az em beri érle lem  szám ára. Az 
ípriori szintetikus íté letekre az em ber
iek  nincs joga, az értelem nek mines 11- 
etékessége, m ert a  transzcendentális 
lo lgok kívül esnek a m egism erés ha
tárain.

Kánt. aki a T iszta  é s z  bírálatában 
teljesen passzív  szerepre Ítélte az em- 
>eri szellem et, egy Ideig Wbékitette az 
iuipirizmust és az idealizmust, do a lé- 11 
íyeges alapvető hibáikat nem tudta Ici- 
íüszöbölni. Utána rövidesen ismét szét
esett a filozófia tábora: Tichtc, Schcl- í 
'Ing és Hegel lassan elszakadtak a v a -j  
óságtól, a tapasztalattól és a in eg ism e -\

í
rés szu b jek tív  egyedülvalóságát tették • utóbbi Időben szüntette meg a fii ózó 
meg rendszerűk alapjává. A másik cső- í fiának ezt a dualizmusát néhány mo 
port élesen szembefordult velük és az Idem  bölcselő, akik egészen más utol 
empirizmusust a durva következetessé- próbálják megközelíteni a filozófia kér 
gig hajszotla (Strauss stb.) Csak az Időseit. (*•)

Nikita király kincsei
Megtalálták a montenegrói udvar arany és ezüst dísztárgyait 

rebben•- *
'• Bcogradból jelentik: A múlt év Iődését, átvizsgálta a ^holmit* cs mi 

cicién véletlenül felfedezték Cettinjé- után megállapította, hogy a kofferek 
ben a montenegrói királyi ház el- ben asztali evőeszközök vannak, je 

i ásott irattárát, amelyeknek történél- lentést tett erről a pénzügy mi niszté 
: mi becsp szinte felmérhetetlen. Niki- riuntnak. A lelet óriási értékéről ek 
ta király óriási értékű ingó vagyoná- kor még nem volt fogalma az ügy 
ból azonban egyéb nem került nap- ■ buzgó hivatalnoknak.
fényre; sem a királyi palota bútor-' Jelentésére a minisztériumtól az 
zata. sem a királyi család arany- és az utasítási kapta, hogy Beogradb, 

í ezüstkészleteit nem találták meg való visszatérése alkalmával hozzí 
! több esztendei szorgos kutatás elle-. magával Nikita kofferjeit és helyez, 
i nerc sem. úgy. hogy már azt kezdték ze el azokat a pénzügyminisztériuir 
! hinni, hogy az ellenséges megszállás depójába. A tisztviselő híven teljest 
után a visszavonuló osztrák-magyar tette az utasítást és a napokban meg
csapatok magukkal vittek ezeket a érkezett Beogradba a bőröndökké 
nagyértékii, ritka ötvösmüvészi drá- t együtt Itt azután pontos leltárt ké 
gaságokat szitettek a bent talált tárgyakról éí

A véletlen nyomára vezetett most kellemes meglepetéssel állapították 
mégis a kincs legnagyobb részének J  meg, hogy sok-sok millió értéki; 
A felfedezés érdeme a pénzügyim- arany- és ezüstkészletekről van szó 
nisztérium egyik tisztviselőjéé. aki A talált kincsek a legkülönfélébbek 
azokat egy zagrebi közhivatal épü- Kis finomművű arany és ezüst liko- 
letének egyik lezárt szobájában. Iá- rös poharaktól kezdve ezüst és 
dákba és bőröndökbe csomagolva; arany mosdótálakig és serlegekig 
megtalálta. A tisztviselőnek hivata-} mindenfélét találtak benne. A legtöbl 
los ügyekben hosszabb ideig Zagreb-' az asztali szerviz. Kanalak, villák, 
ban kellett tartózkodnia és ezért azt I kések, poharak, tányérok, együttvé- 
kérte, hogy ideiglenesen adjanak ne- ‘ ve óriási kincs, amelyet a fekete he- 
ki egy dolgozó szobát. Minthogy a z ; gyek dinasztája évtizedek alatt hal- 
összes szobák cl voltak foglalva, | mózott össze.
egy olyan szobában helyezték el, ,í Hogy hogyan került ez az értékes 
amelyben senki sem dolgozott és j holmi Zngrebba és miért feledkeztek 
ahol — mint egyik szolga mondotta Sneg róla azt még l "v.. - j  
— Nikita volt montenegrói király né- ■ kincs egyelőre mint állami tulajdon 
hány holmija van elhelyezve. Ez a a pénzügyminisztérium depójában 
közlés felkeltette a tisztviselő érdek- marad.

.... .  .......................-  -  — i - a i ' . i * '  '*.'.'*1̂  -‘V ff f A* •- * - -- _  

- J vagy a Pennsylvania, ahová alagutakon
futnak bs a  vasutak 28 sínpáron, legtöbb- 

í j jü k  átszaladva a hatalmas Hudson med-
- re alatt.

A hatalm as parkok  közül a  Central- 
park  tavaival, m úzeum aival, sziklás he- 
gyecsk& vel, m aga olyan nagy, mint a 
kültelkek nélkül B udapest. F őu tja  New- 
yo rknak : a Broadway m ost m ár hu
szonöt kilom éter és ez végig beépítve 

, m indenütt föut és m indenütt tultömötí 
Svárosrészeken fu t át.

- ‘ Szinte túltengőén g.tzdag múzeumai 
. 'közűi különösen érdekes a  N atural liis-
. tory m arnuth-m astodon-diosoktaurus és 
. ,iuás őslóny-gyüjtem ényevel és egyip. 
-H orn i m úm iával, továbbá a  Metropoli- 
- ’ tan-m uzeuin és az  ős-am erikai rnuzeuni.

H atalm as á lla tk e rtié  körziil főként á 
t brouxparki n eveze tes  , am inek bejárá- 
i - s á h o z  kell két ejtesz nap.Ó riási aruliá- 
l • zaiban és főként szá lló b an , az óriási és
- - fejedelmi pom pájú hahókban találkoznak, 
1} végeznek írásbeli m unkát és hallgatják
- 'a  nagyszerű  ingyen koncerte t Newyork
- ro o ty ázói.
U  A W all-S treet — a világ leggazda-
- jgabb  banknegyede — a Coney-Island — 
> |  v ilágvárosnak  is beillő w urtii a ten- 
f gerparton  — a szabadságszobor kis szi- 
i ,.eíe, a m ár N ew -Y tr.scyhez tartozó
• - üdülő- és kirándulóhelyek és léi tudná
• im ég felsorolni, hogy mi s hányféle ká- 
■ ibitóan összebalm ozott lá tványosság .
’ *
' ■ A világ legnagyobb és legszebb va- 
’ ■ rietcszinpada a H ypodrom , amelynek 
1 ,-szuterónjc egy tö rpe falu, tö rpe  házak- 
' }kal, a világ legkisebb em bereivel és 'ál- 
' p a ta iv a l. A világ legnagyobb és legszebb 
'im o z in i: a Capitol, S rand , Rivolí. Mind* 

j mind építészeti rem ek és m ár ránkne- 
’ shezedö, fuiiasztó lukszus.

? *
, ! Igazi csodá ja  azonban a Fiflite Ave* 

jru e , a Tim es S quare  — a Színházak 
^negyede — este. A kép, a mozi vissza- 
Sadja az  uccák, a forgalom , az arányok 
's z e r te le n  szépségét, do az t a  kápráz
t a t ó ,  szinte ém eiyitően, mesébeillően 
1 zsúfolt já ték á t a reklám -fénynek, a vi
l á g í t á s  mozgó, je lene teket lejátszó, szö
vegeket ordító fény licitálását, ami itt 
szédít, orgiázik, nem  tud ja  visszaadni 
sem rajz, sem leírás. E hhez képest a 
párisi nagy boulevard  esti fény és szin- 
tomboJása —- egy kis tú lzással — sze
gényes, falusi sö té tség .

*
Nem akartam  abba a  hibába esni, 

hogy leírjam  N ew yorkot és m égis bele
estem . De P aris t, Londont olyannak 
látja  az, akii először kerül oda, mint 
am ilyennek elképzelte. N ew york na
gyobb, szertelenebb, irnponálóbb, mint 
am ilyennek az idegen képzeli. És méz's 
csodálatosan  meleg, közvetlen, b . - 

jság o s  ez a hallatlan  kő-rengeteg, I h a 
ji gúlát a  van az uccáknak és mosolyog 
ez a gigantikus ö sszev isszaság___

Pedig igazan csak  kettő  a  jellegze
tessége, ami pedig egyik  sem  lenne kü
lönben kedves. Az egyik hogy szalad 

’ mindenki és minden. Villanyosok, autó-

I buszok, au tók  és  em berek. A másik, 
hogv m égis rend van. M ert ez a  város 
nem kialakult, hanem  uj város, ahol 
t>em a fejlődés ö sszev isszaság a  épített, 
hanem — a rendszer. Itt minden rend
szer, m ert ez a v á ro s nem lett, hanem 
van. Nincs m últja, c sak  jelene és jö
vője. A mult, a tradíciók  szépsége és 
b á ja  nélkül, a  jelen, a  tervszerűség , a 
csináltság m inden nagyszerűségével, de 
a múlt kedves p a tin á ja  hljján.

Kun Andor

M IT  E D M Ü O L ?
Hol szerezhetném  be ruhás züksáflfle- 
ttinet, bog eleg ns, tartós ég^mégis 

f olcsó leg

i HOCJP7 ? 
j NÁVAYISTVÁN

uri d iva tu ^ fó n il, akln«l nagy vilasitéku leg
újabb angol, francia és cseh ssöne-

I
tekharoltönyCIi, raglánok, ulsterek stb. lég* 
e ca<n«abb kivitelben és legolcsóbb napi Árban 

/  készülnek.

Subotica, Som boraki put ... szám
Jj N agytem plom  m ellűit.

A felhőkarcolók városa
— A Bácsmegyei Napló k ikü ld ő it m unkatársától —

IV. Equitable Building, a Hudson T em űnal-
N ew york, 1924. m árc. Building, a Fulton és niég isten tudja

Amikor egy hónapi szakadatlan  b o  n]!Í^-e butid,ingek óriási tömegében 
lyongás után kérkedve m ondtam , hogy viskónak látszik  egy-egy tizennyolc- 
rnost m ár m egnéztem  N ew york minden *luszem eletse házikó. Annyi vasat épi- 
nevezetesebb látnivalóját, egy igen ê^ ek be ezekbe az épületszörnyete- 
bölcs, öreg am erikai m agyar jóakara- ^ y h e ,  hogy H obokcnben például ezek 
tuan m osolygott: m iatt 6 foknyi e lhajlást m utat a delejtti.

p la xa x x i Es a  legrettenetesebb palota-m a-— Egy hónap után én is azt mond- h itam  fé lé v re  rá  m ár csak <i7t hn<rv muLhok kozé ekelve m indenütt egy-egy
tam , le le v .t  ra  m ar csak azt, hogy kis tem plom ocska — m int a Szent-Pál
kezdem  m egism erni, ot ev elm últával L .oo.,. x • •Pedig azt hogv einve hánv esztendő gy 1 10 ty  Church “  ré ^ ’’ new yorki
pej ig azt, nog} ejnye h an j esztendő )atriciusok sz átm állo tt sirkövü tem etőjé-
kell ahhoz, hogy egy  kicsit is mégis- , . . .  x , ,  ?„  : vei. Itt, ahol olyan értékes a fold, hogy 

K J ‘ , a ennek kihasználására az égbe nő a  ház
megbolygatni a halat-

x ^ t Z  n ' £  f e " ,  v á ro s  a

góbb feliiökarcolé-negyedbe beleolvad lÓ irH íi é . W eP e , “ í  p0? . r “ ’ 
a  legförtelm esebb, legpiszkosabb kiilvá- nilndL'n lcten«k . külön
ros; a távol, m unkásfertályok egy-egy  ‘'«2o’<otelepc, Pincéiéből induló villa-

vüágvárosi oázis ragyogó palotákkal és S A T T w? ? *  - T i  harm iiicem eletes büldlngekkel. R em ek- 105110 “  “ zlcte '- ügyvédei
be alko to tt I Indson-parti korzó és az T Osai ' ^ ' o v e  teszik, hogy valaki 
E ast-R iver szurtos, ijesztő kikötő ré t- í ' ^ r ,neEe. ' l ct, ePbc'1 ?z « v e t ie n  épu- 
ten e te ; kinai, néger, olasz, görög, spa- letbe” ' “ elkul, hogy ki kellene lép iw  
nyol negyedek gliettóval, tengerparti percre is az  uccára.
eldorádók és távoli, nyaraló-palo taso- ü itLai lehorgonyzót acélkait,lkára
to k  a  legelm aradottabb és legbiizösebb epi ct,' 'ü |h«karcolóval még n,ncs vege 
nyom orfészkekkel tark ítva , adnak va- “ ü ^ ü ^ n a k .  H am arosan meg fognak
lami bizarr, lépteil-nyomon ul csodákat epV ni . ,  e  csodavaros
vetítő , fárasztóan változatos képet az ^ - “ em eletes brfildingjcl Ss.

szinte term észettudom ányi szenzációié- C sak CRy lo 'e m z o t tudunk N ew york- 
ján ak : New yorknak. az  a rany ? k s “ rtelenseget. Épület-

óriások, m ajd htd-szörnyetegek, pél- 
*  dául Brooklyn és M anhatten, W illains-

Newyork legnagyobb nevezetessége: dául Brooklyn és M anhatten, W illims- 
a felhőkarcoló negyed: a C ity Hall burg és Q uensboro hidak, am elyeknek 
környéke, az alsó B roadw ay. A szűk 12 em eletes palota-sorok.
uccákon husz-harm inc-negyven emele- A pályaudvarok hallja oly szép, tisz 
tes paloták közt szédelegve já r  az em- ta, csöndes, ünnepélyes, m intha tem- 
ber és szinte nyakszirtn ierevedést kap, plom leaine (igaz viszont, hogy a tem - 
ha fel akar. nézni a tornyukra. A Wool- ploniok pedig, am elyekbe behallatszik 
worth B uild ing ,— am elyet a legolcsóbb, az ucca za ja : olyanok, mintha, pálya- 
5, 10 centes áruház jövedelm éből épi- udvarok lennének.) A G rand C entral 
te ttek  — az ö 58 em eletével, a Muni- Term inal például, am elyiknek halijában 
cipal-Buíldfng. a  Singer-Building, az |  elférne a  budapesti lipótvárosi B azilika*!í
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Széc^ány és Módos közt
május l é t  indul meg a vasúti 

forgalom
Elkészült az uj vonalrész menetrendje $

I
becskerckrol jelentik: Módos és ; 

Széesány között mindmáig nincs j 
vasúti összeköttetés, mert az a vo- j 
nairész. amely két héttel ezeíótt még 
Romániához tartozott, alapos javí
tásra szorul. A közlekedésügyi mi- j 
risztériuin a vasutjavitás céljaira a 
napokban megszavazta a szükséges ■< 
hitelt és a Módos—Széesány kozd \ 
sínpár megjavítását a legközelebb 
már megkezdik. A javítási munkáin- < 
tok. amelyek több napig eltartanak, i 
előreláthatólag a jövel vasárnapra j 
befejeződnek és a forgalom a két ? 
község között május elején megírt- í 
dúlhat. <

A becskereki vasúti kirendeltség a ; 
szuboticai vasútigazgatósághoz be- j 
terjesztette a vonalrész menetrend-1 
tervezetét, amely szerint szcmélyvo- j
nat , '

indul Széesány ról 2 óra 30 perc- ’ 
kor. 6.30-kor. 15 óra 20 perckor és 1
19.20 kor. J

Módúí-ra érkezik: 2 óra 58 perc- ( 
kor. 6 óra éS-kor. 15 óra 48-kor és t 
19 óra 48 perckor. i

Módosról indul vissza: 3 óra 12 j 
perckor. 7 óra 20 perckor. 1 ő óra 30 j 
perckor és 20 óra 10 perckor. í

Széesányra érkezik: 3 óra 40 kor.
7 óra 48-kor. ló óra 58-kor és 20 óra í 
33 perckor. |

A vonatok közid kettőnek Becske
rek felé. kettőnek pedig Belacrkva 
felé lesz csatlakozása.

--- .... — X í-xzt ‘txflOüű. ■ - ■■■

Rádió-L oiiffresszus
, «*. f  H

Magyarországon
A m a gyar  k orm ány röv id esen  3za- [ 

baddt. t e s z i  a  rád ió t £

Budapestről jelentik: A rádió-láz j 
kezd terjedni Magyarországon is, J 
ahol azonban egyelőre a rádió hasz- j 
nálatát még törvényes rendelkezések 1 
tiltják. A kereskedelmi minisztérium- j 
ban azonban mar előkészületben van . 
ad a rendelet, amely megengedi és | 
szabályozza a rádió hasznát lat át. A j 
monopóliumért eddig három rész- 5 
vénytársaság pályázik. Az első a í 
Magyar lávírati Iroda, a második 
az Általános Beszerzési Részvény- •’ 
társaság, amely bizonyos érdekkö- • 
zösségben vau a postával, harmadik í 
pedig a Bdtiffy Miklós gróf vezeté- j 
scvel alakult csoport £

A magyarországi drótnélküli tele- ’ 
fonálás úttörői, hívei és szakemberei' 
bizonyosra veszik, hogy Magyar or- ' 
szágon pár hónapon beiül legalább i 
100.000 munkásnak fognak megél h e -: 
tés't adni a rádió gyárak.

Néhány héttel ezelőtt alakult meg*: 
Budapesten a Magyar Rádió Klub, 
amelynek már hatezer tagja van A * 
klub legközelebb rádió-kongresszust , 
akar összehívni Magyarországon, ’ 
amely az első ilyen kongresszus : 
lenne. j

Japán kereskedelmi 
bojkottól szervez

az Egyesüli Államok ellen
Kéjj nem simult el a japán-amerikai 

konfliktus
Londonból jelentik: Tokiói je - | 

Ientés szerint e japán kereske
delmi kamatok elhatározták, hogy 
az amerikai Egyesült Á lla m o k  e l 
len a japánok kivándorlásának 
megtiltása miatt kereskedelmi baj- 
koltot szerveznek. A kamarák fel- 
szólítják a kereskedőket, hogy 
ne vásároljanak amerikai árukat cs 
a lakosságot is felhívják, hegy csat
lakozzék az akcióhoz. A  japán ha
józási társaságokat felkérik, hogy 
a lehetőség szerint kerüljék ei nzi 
Egyesült Államok kikötőit és a z1

■ ■ ■ . . .  i iá ■ ■ i i m  . « »  —  —  -  - -  - _ j- - - , ,, - , , _ « » m -w. r- i, .i » n —  — m  «■

amerikai forgalmat a kanadai A7-! kivándorlási törvénytervezetet a 
kötökön kérésziül bonyolítsák le. L zen á lu s és képviselőhöz vegyes

Gróf Shibusavíl, a tokói keres-J bizottság' elé utalták. A bízott- 
kedelmi komára elnöke Tokióba! súgnak n a feladata, hogy a k ét  
gyülésro hívta össze a japán ke a néz törvénytervezetei közt kom- 
reskedelmi kamarákat, hogy azer j ptomisszuniot hozzon lé tre . A z  
•)Z Egyesült Államok ellen m eg-8 egyesített javaslatot ezután újból 
indítandó kereskedelmi bo jko ttja  két ház elé terjesztik és csak 
részleteit megbeszéljék. Sezután juttatják el Coolidge elnök-

Mint W ashingtonból jelentik, a lh ö z  jóváhagyás végett.
------------------ ------------------------------------------------------------------------------------------------

Az erdélyi sikkasztó-verseny
Naponta letartóztatnak egy~két román fő tisztv iso lő t

Kolozsvárról jelentik: Nem múlik larftá ki. 
el nap, hogy az erdélyi rendőri ható i Nagyváradon a tanfelügyelőségei; 
ságek le ne tartóztatnának egy-kéts állapított meg a rovancsolás nagyobb 
magas-.'lásu hivatalnokot csalásért, jhiányokat, amelyek miatt Coroiu Pé* 
lopásért, sikkasztásért. A kolozsvári a ír-r tanfelügyelőt felfüggesztették állá- 
vasutigazeatóság — a legutóbbi Con-gsától. A  vizsgálat a legnagyobb disz- 
dolescu-íéle sikkasztási eset kapcsán, I krédóval folyik, de annyi kiszivárgott, 
unolyről a Bácstnegyei Napló rész-1 hogy Coroiu Pétert mintegy félmillió 
letesen beszámolt — elrendelte, hogy! Ay ehikkusziásdval vádolják. A  
az összes vasúti pénztárakban sürgős!felügyelő — mielőtt letartóztathatták 
rovanc.iclást tartsanak. A rovancsolá-l volna — megszökött N-rgvvdradrol.
. ok során máris több súlyos vissza-1 Rendkívül érdekes dolgokat állapi 
élest fedeztek fel. Mikola állomáson Itott meg a bírói vizsgálat az isme-t 
a pénztárt vizsgáló bizottság 54.0001 Danilescu-ügyről. A kolozsvári adó- 
lej hiányt állapított meg Paul álló-a hivatali főpénztárnok, aki ellen négy- 
másfőnök terhére, akit azonnal letar-j millió lej eisikkasztása miatt emeltek 
tóztatíak s beszállítottak a kolozsvárii vádat, az igy szerzett pénzt kosztba 
ügyészség’ fogházába. 3 adta. A  lakásán tartóit házkutatás

Súlyos szabálytalanságokat á'lapítot- a alkalmával készpénzben, ékszerekben 
tak meg á marosvásárhelyi állomása és kosztpénz-elismervényekben nem- 
jegypénztára körül is. A rovancsolás csak a keresett négymilliót találták 
során ugyanis kiderült, hogy az álló- meg, hanem azon. fölül még harmad- 
más páncélszekrényéből 65.000 lej fél milliót.
hiányzik, amely összeggel Lllkácsfi Danilescu, aki még mindig egyik 
János pénztárnok nem tudott elszá- kolozsvári szanatóriumban fekszik, ter
mőim. Rövid nyomozás után kiderült, I mészetesen szigorú őrizet alatt, ren- 
hogy a marosvdsdrhelyi vasúti jegy jdületlenül tagadja a terhére rótt bün- 
pénztárnok ezt az összeget cselekményeket.

Macdonald vegye Z J  J  ö  S ’ & ”fontolóra . . .  * J  J  V -  " -
® F3 Ö

Llovd George intelm e a m unkáspárti u ,
kormányhoz — V eres ö s sz e tű z é s  a  fra n cia  ea

. , i . ... t , , nemei fascisták és kommunisták kö-Londonból jelentik: Lloyd üeorjte l5 t t  párÍ3ból jeientik. Nizzában 
ecv liberális-párti gyűlésen megcá- francia fascisták m eggyilkolt vcze’őjé- 
folta azt a híresztelést, mintha a 11- nck em lékére tartott engesztelő misén 
berális-párt tagjai szenibekeríibek j véres összeütközés támadt a fascist ók
volna Asquittol. Asquit mint vezér a kommunisták között, am elynek so-

'  x x 5 ran  m indkét részről tö b b en  m eg-ebe-part teljes bizalmat élvezi. kaitok. Ber]ini Kerint # »feertfa
— A liberális-párt -  m ond otta  $ n.cIletti Bukkowosnben a fascisták meg- 

Lloyd George — felháborodik amiatt 'támadták a kommunistákat. A z össze- 
a feltevés miatt, h o g y  olyan k o r-3 Ütközésnél egy ember meghalt, hatan
mányt, amely ellenséges érzülettel I súlyosan m egsebesültek.
viseltetik iránta. Felszólítja Maedo-1 — Miért tá v o z o tt  e l M iladinovics
naldot. hogy vegye fontolóra potitl-Ivott r en d ő rfő k a p itá n y ig  ly e t t c j  á llá -
kdjdt. még mielőtt késő lesz. púból? Miladinovics Szlobodán volt

_ _ _ _ _ -nn.ciniii ~ _______  5 helyettes rendőrfőkapitány hivatalától
•• t I való m egválása alkalmával o ly  hírek

{kerültek forgalomba, hory M iladinovics i> [politik ai okokból m ondott le állásáról.
£S l í í b C n  J A  volt rendőrfőkapitányhelyettes annak

„  , , . . .  __ ___ £ közlését kéri, hogy hivatalát nem sér-Felakasztotta magát egy sisbotoc- j L ^  oko!;miat.
v.aí£air.ozo 5 hagyta el, hanem már régebben tervbe

K edden délután a Bajai-uti tem ető -[v e tte , hogy ügyvédi pályára lép s ezért 
ben felakasztotta m agát IZ/znVöV.’cs I hetekkel ezelői.t be 'epet t dr. P o ’ócz 
P retem er József 48  é v e s  szuboticai Jozuboticai ügyvéd bőd  ’ab-.

kőm ives-válla lkozó. M ire tettét észre —- Zászlószeiitelés Novibecsén. SzentA- 
vették, már halott volt. ról jelentik: Hétfőn szentelték fel ünnepé-

V inkovics reggel ment el V. kör lyeg keretek között a novibecseji római ka- 
H old-uccai lakásáról. Előbb egy korcs- tholikus templom zászlóját Az ünnepélyt 
m ába tért be, m aid kim ent 'a  Bajai- j 1’Bnk<!l1 és »^>cmulntSAe lajazto be.
úti tem etőbe, ahol letérdelt egy  sírral — A Mialov-p6i főlárgyalása. A szubo-
és im ádkozott. Délután két óra tájban i ticai törvényszék büntető tanácsa április
a tem etőben Játszó gyerm ekek észre 24-ikén, csütörtökön kezdi meg Miatov
vették hogy a sir 'tövében álló fára Milorád dr. és társai ügyében a főtárgya-
(elakasztotta magát. Elszaladtak a elercMthatóla, két napi* b>c

_ . , , , 1 , tartani. A tárgyaláson csak belépőjeggyelte m e tíc ső s i  lakására, ahonnan nyom- j mnj#ten"  A M #p#Jewckf t a‘
ban k im en te i a sírhoz, mire azor,^an 2 vónyszéken az elnöki hivatal előszobájA- 
levághatták a kötélről, már halott volt. ban adják ki
Időközben értesültek a m entók é s  a _  íaS 3U óf a _ arttncBnoU Petr0T0.
rendőrség is az ^n9 y “ ’coss ^ in Jgxelőn . PctrovoszcJóról jelentik: Tetter
kovics holttestét a m entők rakáséi a SjInre petrovoszelóí tüzoltófoparancsno  
szállították, le t té n e k  okát nem  s ík é -8lem ondása folytán a tűzoltóság vczeiö- 
rült megállapítani. "jéül Czsgytmi Gézát választottak m eg.

ttunr*! 5. oldal. k*N

—  E lhu n yt triságirö. Budáoes trol 
jelentik: Idádé Emánuel újságíró, a 
Neuer Pester Journal főmunkatáísa két 
évi bctcgeskcílés után i cddeu délelőtt 
meghalt. í la ltla  újságíró körökben nagy  
részvétet keltett.

— G rófok  píG xtolypíl.baja, Buda 
pestről jelentik: K edden elé előtt Bu 
dapcsten A pponyi Antal gróf cs Széche
nyi Péter gróf közt súlyos feltételű  
pisztoly párbaj folyt le. A  háromszori 
golyóváltus során egyik fél sem  seb e-  
Ui.'t meg. A  párbaj után a felek ucm  
békültek ki.

— Tolvaj kereskedelmi utazó; 
Snidi József szuboticai kereskedelm i 
utazó vasárnap este a Kichler-féle ven" 
cl ég lobén lószcnberg Antal főpinqjér 
zsebéből kilopta a pénztárcát. A  lopás* 
Kichler vendéglős észrevette, azonna* 
értesíte tte  a rendőrséget, am ely Su’di* 
letartóztatta. A  tolvaj kereskedelm i 
utazót kedden hallgatta ki a rendőrség, 
kihallgatása alkalmával ittasságával vé
dekezett. A z eljárás m egindult ellene.

Műkedvelő előadás Petrovoszelóu.
A  petrovoszelóí káíholikus legényegylet 
m űkedvelő gardája husvét vasárnapján 
m űkedvelő előadást rendezett, amely 
alkalommal nagy sikerrel előadták a 
..Méítósáf'-os csizmadia" című három- 
fölvonásos népszínművet.

— T em p lom ot é p íte n e k  Adán. A z  
adai görögk eleti egyház tervbe vette , 
hogy uj tem píom ot ép it fel, amire négy  
millió dinárt irányoztak elő. A  templom  
felépítésére már több pályázat érkezett.

— Öngyilkossá g  vag-y gyilkosság’. 
Staram oravicáróí jelentik: Pénteken  
reggel felakasztva találták lakásán öz
vegy Csőti Jánosnét. A  boncolás alkal
mával az asszony gyónóiéban m érget 
találtak, amiből a staramoravicai rend
őrség art gyanítja, hogy C sótlnét m eg- 
m érgezték és hogy a gyanút eltereljék , 
a tettesek  utána felakasztották. A  rend
őrség erélyes nyom ozást indított.

— Franciaország visszafizette a 
Morgan-kölc3cnt. Newyorki jelentés 
szerint a francia nem zeti bank a frank- 
stabilizálási akcióra kölesemképpen fel
vett százm illió  doliárt a M organ-bauk- 
háznak visszafizette. Egyben m egálla
podás jött létre az amerikai bankcso
porttal, hogy ez szükség esetén  újból 
hitelt nyújt Franciaországnak. M egbíz
ható információk szerint a francia kor
mány a kölcsönből csak 25 millió dol
lárt vett igénybe a frank stabilizálására.

—  A  szloven szk ói árvíz pusztí
tás? .:. P rágából jelentik  :~A szloven szk ói 
árvíz pusztításainak  m éreteit m ost ál
lapították m eg, m iután a T isza , La
torca, O n d óvá és Bodrog v isszah ú zód 
tak m edrükbe. A  folyók környéke  
olyan, m int a harctér ütközet után. 
A felhalm ozod  gabonából, lisztből, 
szénából és burgonyából sem m i sem  
maradt. 97  ház összed őlt, 1 1 4  erősen 
m egrongálódott. A lapok a fe le lőssé-  
get a viziuti hatóságokra hárítják, 
am elyek  az óvórendszabályokat e lm u 
la sz to tták .

—  M agyar zarándokok a pápánál.
Rómából jelentik: A  pápa háromszáz 
magyar zarándokot fogadott, akiket 
m egáldott. A  zarándokok a fogadás al
kalmával magyar nyelven elénekelték  a 
pápai himnuszt.

— Szentai gabonaárak. Szerdáról jelen
tik: A keddi szentai gabonapiacon a kö
vetkező árak mellett kötöttek üzleteket: 
Búza BIO dinár, tengeri 220 dinár, árpa 
310 dinár, zab 225 dinár, m uhar 400 di
nár, bab 700 dinár.

— Nyugdíjazott orvosok. Noviszadról je
lentik: Dr. W agner Károly főorvost és dr. 
Fenyő Jenő tisztiorvost nyugdíjazták. Uj 
főorvossá dr. Sztcics Jován noviszadi or
vost nevezték ki.

— A moll akácfák halála. Szentáról je
lentik: A vármegyei alispán rendeletére 
Mólón kivágják az akácfákat, m ert akadá
lyozza a telefon- és villamosvezetékek 
felszerelését. Az akácfák helyébe nyárs- 
fákat fognak, ültetni,



BACSMEGYE! NAPLŐ rllis 23fc fRM

SPORT
© Sí©

— A vajdasági dobrovoljácok kongraiz- J __ Megkezdődött a íiirdőszozon....
aanea. Noviszadról jelentik: A vajdasági - Fenti cim a la tt közük Mólról, hogy ott 
dobrovoljácok május ötödikén Szrbobrán- m ár m egkezdődött az idei íürdöszezon.

vételin fogják a  kormánytól az összes gaz- közepén álló vízzel telt gödörben. A 
dasági feltételek teljesítését, a földkom- nagy attrakció ra  m integy kétszázan 
plexum kiterjesztését és. a pénzsegélyek/gyűltek  össze, hogy szem tanúi legye- 
felemelásét. Inck az első fecske  lubickolásának. Ko-

— Noviszad város közgyűlése. Növi- lmjda kétszer vetette bele m agát a kas
szádról jelentik: Noviszad város szerdán sé bizonytalan tisztaságú vízbe, m ajd a 
közgyűlést tart, amelyen elő fogják ler-J község lelkes éljenzése közöt úgy csu- 
jeszteni a panamával vádolt tanácsnokok ’ rom vizesen-uszónadrágosan bevonult a 
ellen lefolytatott vizsgálat eredményét. A közeli 1 y.miíy-íéle vendéglőbe, ahol a 
közgyűlés le fogja tárgyalni egvben Popo- j torkát is m egfürdette jóféle karcossal. 
vicski Pál és társainak áthelyezésérő l'  Fz a fürdés azonban m ár az ő pénzébe 
szóló kérelmet. ikerült.

Eljegyzés. Dr. Plavcsies Koszla szu-

Sorsolások a párisi futball-tornára.
Parisból jelentik: Az oliinpiaii bizottság 
a olimpiai futball-torna első fordulójára 
utólag a következő csapatokat sorsolta 
ki:

Am erika— Észtország,
Csehszlo vákla— T  örökország  
S vá jc— Lettország,
Portugália— Svédország, .
Jugoszld via— Uruguay.

Nemzetközi tornavevseny Parisban.
Parisból jelentik: A párisi ollánpiiai bi
zottság julius 12-től julius 26-ig nem 
zetközi am ateur szak-torna versenyt

-  MnjíM.. (Popovics György közokta- rc" dez P á s b a n .  A versenyen  az oHm-
' K S  í l í i Ő X n y ' ’ »  1 « ‘  " X ™ ’ w b t t .

bietinka urtcáayt bzentarél. — Dr. N ik ic  „cnnAU-toi Mmden nem zet négy toraszt jelölhet kiFedor, a szubotieai jogiíakultás tanára el- hellycl-kozzel csapadékkal.
jegyezte dr. Bugarszki Koszta, volt b ács-, N vuc(á_á<. A/ evangélikus Nőeavlet 
megyei főispán leányát, Olgát (Szombor). <

a versenyekre.
S vájc—Dánia 2:0. A Baselben tnes- 

hangversenyen adakoztak, > ta rto tt m érkőzést nagy  m eglepetésre a
— Halálozás. Balázs Adolf, a »Száva* 

biztnsitó-intézet nyugalmazott vezértitká
ra kedden hatvankét éves korában bosszú 
szenvedés után Szuboticán elhunyt. A

illetve feliilííizetek: Jugosiavenska Ban
ka 500 dinár, Eskontna Banka 500 di
nár, Poljoprivredna B anka 100 dinár, 
Opsta P rior-B anka 500 dinár, Á ltalános

széles körökben ismert és kedvelt öregur • Hitelbank 500 dinár, Ferrum  400 dinár, 
huszonöt éven á t volt a Generáli, majd * üornjobaéko udruzenje 100 dinár, Lel- 
Száva biztositó társaság szubotieai főügy-|bach  Gyula 500 dinár, P lctikoszics An- 
riőkségének vezetője s puritán jelleméért [ órás 200 dinár, D am janovic tábornok 
és előzékeny modoráért úgy a hivatalé- • 100 dinár, Tabakovic Miklós 100 dinár, 
ban, m in ta  társadalmi életben tisztelet és I Hartmann Rafaelné 100 dinár, AFiloda- 
ntegbecsülés övezte. Temetése április ínovic Simonné 50 dinár, Hermann Ká- 
23-án, szerdán délután 4 órakor lesz a 'r o ly  50 dinár, Regényi Lajosné 30 di- 
Zrinjski-léri gyászházból. — S ta ram o ia -■ uár, Dávid Vilmos és neje 20 dinár, Váll 
vicáról jelentik: Dr. Déri Henrik staramo- Gyula 20 dinár, Klein O szkár 20 dinár,
ravicai orvos felesége, született Dembitz 
Berta 57 éves korában szombaton éjjel el
hunyt. Az elhunytban dr. Dembitz Lajos 
Szubotica volt helyettes-polgármestere 
nővérét gyászolja. Dériné temetése hétfőn 
ment végbe a község nagy részvétele mel
lett. — Staramoravicáról jelentik: Szo- 
boszlay Sándor staramoravicai községi es
küdt 70 éves korában elhunyt.<

— Kegyelem egy gyilkosnak. Bu
dapestrő l je le n tik : A kormányzó ke
gyelmi Uten elengedte Lengvári Károly 
bankhivatalnek, volt különi-ményi tiszt 
hátralevő büntetését, akit a budapesti 
törvényszék a múlt évben Frivaldszki 
András banktisztviselő meggyilkolása 
miatt két évi és hat hónapi börtönre 
ítélt.

—- Kabaré a Katholikus Legényegylet
ben. A Katholikus Legényegylet müked-

Tábori, Városi kávéház 200 dinár. Az 
adom ányokat hálásan köszöni az elnök
ség.

Uj vállalat Ipari kereskedelmi 
vállalataink eddi&A vízmentes és 
a különleges müsraki cikkeket, víz
mentes takaródat, kendertömlöket, 
filter és sajünt szöveteket, víz
mentes yínákat tengerészek és 
munkások/részere a külföldről vol
tak kén/telenek beszerezni. Ezen 
a ibajofr segítendő, a világhírű Elsin- 
ger X . J. és Fiai bécsi cég a zagre- 
bi Frank Testvérek és - Társa cég
nél (Frankopanska ul. 6) az SHS 
királyság részére íőlerakatot léte
sített, ahol külön osztály működik 
takarók és sátrak készítésére mér
ték vagy megadott tervek alapján.

Uj fatelep Novisadon. Jugoszlávia egyik

0.00776, N ew york 5.67, M ilano 25 20 
P rá g a  16.725, Szófia 4.10, Bukarest 
29.75, London 24.83, P aris  36.40, Brüsz- 
szel 31.25, M adrid 79.23—80.20, Ams
terdam  211.75—212.50, K opcnliága 9 4 _  
95, K risztiánja 78,25—79.25, Stockholm 
149—150, Szailonikü 10.75—11.25, Kon- 
stantinapoly 296—300.

B udapest, április 22. A devizaközpont 
hivatalos árfolyam ai: B eograd — Dlr.ár 
990— 1020, B ukarest — Lei 415—435, 
London — Angol font 348800—358800; 
Milano — Lira 3540—3660, Newyork — 
Dollár 79700—82000, P á ris  — Francia 
frank 5110—5270, P rág a  — Cseh koro
na 5120—5270, B ecs — O sztrák  korona 
112.40— 115.60, Napoleon d’or 281000, 
T akarékkorona 118.

N YILT-TE R
KÖSS

svájci csapat nyerte. A dánok több ta r
talékkal álltak ki. A győzelm et if sv á j-? í$ ; 
ciak elsősorban gyors és energikus csa- * b® 
tárjá tekuknak  köszönhetik. A m érkő
zést negyvenezer em ber nézte végig.

Az angol egyetemi csapat Rómában,
A B eogradban ás Navi&zadon já rt angol 
egyetem isták O laszországba túrázó A) 
csapata vasárnap  Rómában m érkőzött 
az olasz egyetem  válogato tt csapatával.
A m érkőzést az angol egyetem isták  
3:0-ra elveszítették. Az angolok játéka 
Rómában is nagy csalódást okozott.

r r

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyam ai 

1924. április 22.
Zürich 7.05.
B écs deviza 878—882 (7.04), valuta 

874—880.
Prága deviza 44—44.50 (7.36), valuta 

43.75—44.25.
Berlin deviza 52.8—53,2 milliárd m ár

ka, va lu ta  53.9—541 milíiárd m árka.
London 350 (7.09.)
Budapest (hiv.) 990—1020.
A zárójelben levő szám ok a  dinár

külföldi árfolyam ának zürichi paritását 
jelentik.

Novfszadi terménytőzsde, április 22.
velőgárdája április 27-én, vasárnap este 8 l  ieífnagyohb fakereskedelmi vállalata a ’ Irányárak : Búza. bácsival 315 dinár. Bá- 
órai kezdettel kabaré-előadást rendez, a zagrebi D D za Bksploataciju Dra a --------- ‘ ‘ ' - - - - -  - -  - —náti 315 dinár. Á rpa 333 dinár. Zab 252 

dinár. Tengeri 227.50 dinár, áprtiifsi 
232.50 dinár, m ájusi 242.50 dinár. Bab 
fehér 725 dinár. L iszt 0-ás GG. 510 di
nár, O-ás G. 500 dinár, 2-es 450 dinár, 
5-ös 383 dinár. Korpa 210 dinár. Más-

, . . . ,  , . , , , , .........  ,_________ __________ ________- ,h an  nem történ t kötés.
s^k ,wuko* ek kozre- és eg y éb b j^n én y faá ru b ó l a legna-J Be0^rad. ánrilis 22. Zárlat: Amster-
tu bpf. k r í m i é i  hÍ íii?.' d í ^ i á b 'f n J ' L" ’ gyubb vá,aszi0™an’ h°ey ezáltal a c é g jdam 39.20, London 353—353.51), New- 

U p  -,k a  ei -d iogená.an . ■ ,.d(ligi vevükR?önsége és az összes é rd e - |york  S0.6Ü—8O.(»5, Szófia 58—59, P rága

— Árdrágítóiért feljelentett kikindai ke- ‘ keltek szükségleteiket mindenkor elsökéz- 83 .3^—2.3875, B ecs 0.1140—0.1142, Genf 
rcBkedfik. Kikindáról jelentik: A kikindai, bői. vaayis közvetlen a termelőtől s z e -^ j^ ^ ^  Milano 358.50—358.75, Pári< 
járásbíróságon nyolcvan kereskedő ellen . rezhes^k be. A D. D. za Eksploataoiju '
indítottak eljárást, mert nem alkalmaz-1 Drvy^ cég, régi közismert hírneve egyben 
kedtak az árdrágitási törvény rendelkező- 1 gawncia arra, hogy ez az uj fiók a leg- 
seihez. I messzebbmenő igényeket is kifudja elé-

— Eibocsájtott kBzaégi orvosok. Adáról ,
jelentik: Dr. Bartik Győző és dr. Benedek! Székrekedés. dfcyi tanár, az orszá-
Jskab adai községi orvosokat harminc évi | gos igazságügy ősi tanács néhai elnő
sz olgálát után tisztükből elbocs&jtották és ke, megállapít hogy a Fenne Józaaf

melynek műsorán jobbnál-jobb m agán- 
számok, tréfák és egyfelvonásosok szere
pelnek. A műsorban a tehetséges műked-

vojvodinai vevőközönség gyorsabb és m in
den igényeket kielégítő kiszolgálása cél
jából Novisadon a Síian^fm ellett uj, nagy-

velőgárda legjobb tagjai: Pukec Ella, | ar4nyu fiókol létesilsZ  Ezen fiók ál-
'  ei8Z J ren’ ^ L,ncsek > landó raktárral fog/Rendelkezni minden-
Zsef, TVagner l'erenc, 1 eklo Jibor és m ű-í j lU{iafa árub^b továbbá tűzifa, par-

helyettük dr. Britvics Jócó orvost nevezték 
ki községi orvossá.

— Hock, Buchinger és Hatvány sai- 
tópöre. B udapestről jelentik : Hock Já
nos, Buchinger Manó és H atvány  Lajos 
ellen a budapesti ügyészség a m agyar 
állam és m agyar nem zet gyalázása cí
mén tudvalevőén vádirato t készített. A 
budapesti bfm tetőtörvényszék ebben az 
ügyben m ájus 20-ikára tűzte ki a fő- 
tá rgyalóst. Az ügyet a Seszták-tanács 
tá rgyalja , a vádat dr. Miskoiczy Ágos
ton ügyésuséci ak lnök  fogja képvisel
ni. A vád lo ttak  a tárgyaláson bizonyára 
nem fognak megjelenni, azooban a bí
róság távoHétÜkben, in contumaciam is 
m eghozza r té le f t t

keserüviz 
nélkül

írs, biztos és enyhe, fájdalom 
természMes hashajtó.

Mielőtt vásárai*” jégszekrényt, vendég
lői, szállodiúr berendezést, sőrkimérő- 
apparátusk/H cérjen árjegyzéket Goldner 
testvérébejógszekrénygyárától Subotica. 
Telefon 134.

Dr, Fürst
24-én kiilic 
Ismét re

M ARIO LA

or Novi-Vrbas, f. líó 
tanulm ányutiára indul, 

m ájus 8-án.
A kafmifiitök és gépkezelők vizsgája 

m ájus 3-án lesz a veL^cck.ereki vizs
gáztató  bizottság eióU^'A vizsgán való 
részvételt kérvényalmi kell. m elyhez a 
keresztlevél, erkölcsi bizonyítvány és 
az eddigi iniikímést igazoló bizonyít
vány t kell om oln i.

■iTAb

A „Sava* Opée Ocsyuravnjaáe 
d. d. Zagreb suboticai aligazgató  
ságának tisz tv ise lö k a ta  szór 
ro d o tt szívvel je len ti, bog' 
főnökük

BALÁZS AJHÍLF
t i tk d

hosszú és limds betegség ulán 
f. hó 22 énjfffúinyt.

M egértődön '?k  és kartár3 volt.
Emléke örökké élni fog hó- 

ZÖti ÜIIK.

A „Sava" Océc Qfíguravejuée D. 
D. Zagrvb, Í£azjra|losága mély fájda
lommal jelenti^«5gy szubotieai aligaz- 
g a tó ság án ak j^ lt vezetője

B A E /^5 ADOLF titk á r ur
hosszwr betegség után, f. hó 22-én 
jobljFetre szcnaerült.

Intézetünk érdekében mindig önzet
lenül és becsületesen dolgozott.

Emlékét halas kegyelettel fogjuk 
őrizni.

NyBatkozat.
Ezennel közhírré teszem , hogy Norvi- 

V crbaszon a  sa já t házam ban levő sir- 
kő rak tár felett kizárólag én m agam  ren
delkezem  és hogy Schm idt Fcrdtnílnd 
Lipóttal semmi összekötte tésben  i\? 
vagyok.

Novf-Verbasz 1924 áprtfte 22.
B ecker Ádám

m

áris 5.12
-5.13, B ukarest 41.75—42.15, Szaloniki 

1.55.
Zürich, április 22. Zárhat: Beograd 

7.05, Berlin 128, Bécs 0.0080, Budapest

Moravetz zenemű ^skedéB
'U ;~ Í3oara j<  csrAr> Románia)

V ilágvárosi n iv o jiu ^ T k ü z ie í.  Bárm ilyen zene

műre van íz iiks^P e, kérje egy lapon, gyorsan 
pon tú ién  n legolcsóbban kapja tölünk.

Jegyzékek ingyen. 899

CÍElsőrendű órái, melyben bizru^
wlíjK réka& nál} D o x ú t va^y O m egát cs 

8 Farkas-ház. . r '

ZSINÓROK, — KÁ
BELEK -  AZ Ö SSZES  

, SZERELÉSI ANYAGOK — IZZÓ-
~  VILLAMOS FŰTŐTESTEK  

VASALÓK -  CSILLÁROK -

Iveket.

— VENTILÁTOROK
y  Kra//a/l/.lcianrfra ■/. f?

N  O V  1 S  A  D /C/Zr.fLf.Zx/*3 N  O V  1 S  A  O 
E LE K TR O M O SSÁ G I G YÁR R É S Z g É ^ Y  TÁ R SA SÁ G
.  K 0 ¥ , ^ ETT CSENGŐ- és W -tfoN K ÉSZŰ LÉK EK  
’  ZS ilBLa M PA K  — AR^rfflrilERÖK — MŰSZE

REK — .VILLAMOSTELEPEK TER
VEZÉSE, ÉPÍTÉSÉ -  MOTO

ROK, DINAMÓKSZÉN- 
KEFEK — STB.

Kralja Alcksandra al. 17

a r c k  r é g j o b b a r c a p o H '



1924. április 23. BACSMEGYEI NAPLÓ 7. o ldal

Árverés.
K özhírré te sszü k , hogy a  vel.-k lk lndai M a d a rá sz  

kávéház , k áv éh áz i és é tte rm i b e re n d e z é se k  és 
fe lszere lések  u. m . asz ta lok , székek , csészék , tá l
cák , p o h arak  tányérok ,e  v ö e s z k ö z ^ ^ fp a k k a  és ezüst) 
nagy tükrök , k o n y h ab eren d ezfíf^  e lh a lá lo zás  folytán 
ö n k én tes  á rv e ré sen  sjjrffiíd kézből 1924 . m á ju s  
2. és 3 -án  e la d á s r^ fc ^ rü ln e k .

A z  e g y e sú e tfa b o k  kü lön-kü lőn  Is k ap h a tó k  
lesznek . A ^ f í v e r é s  a  he ly sz ínen  ta rta tik  m eg .

V^fc^RÍkinda, 1924. áp rilis hó 17.

BSadarász Tamás
2982 örökösei.

K öszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, akik szeretett fériogl; ille 

apánk N a #  y B é l a  elhunyWÍlkahnál 
részvétükkel enyhítették fáídpWhunkat, ezut 
mondunk hálás köszönd^?

Módos, 1924. áprjilsl9-én.
A gyászoló  család

a  fü sz e rs z a k m á b ó l, a k ik  H o rv á to r s z á g , 
S la v o n ia , a V o jv o d in a , S z e rb ia , S z lo 

v é n ia , B o szn ia  é s  p n i m t e r ü k t f i í  
e g y  n a g y o n  jó l b e v e z e J f lU ^ S lK K e la d á 

sával jutah^fltfenett foglalkozni akar
nak, a raj^a^fntÜRtetésével küldjék be

a já n la ta ik a t  a  k ö v e tk e z ő  c im re  : „ R e i-  
s e n d e i  I I-G -6 “ je l ig é re  az  IN T E R R E K --

LAM D.D.-hez Zagreb Palmoticeva ul 18.
M inthogy  fe leség em , Oth D ezs 

Mlinkó E rz séb e t ellen a  válópert fp)^ 
felhívom m indenk i f ig y e lrn é L y ^ o g y  
nek senk i ne  hitelezze n e m é r t  ac 
fizetem. j r

P iv n ic e , 1924 . április 22.

abb gyakorlattal bíróVegyészeti szakmában
ett komoly®̂ BsarespaESi3&-aai

Vegye.-., vir.igniÉz, illatú, 5 kg.-os posta 
csom agodban 1G0 és 150 dináros <*r£an
N ac jy  „V ajdasági álúhészcti Lapok"
KzerkeszUjjmicl, S t a r t  ÍS o c e j .  — Ui . . vételezésre 
nem k ínálkozom . Nag óbb m ennyiség vételénél 

m érsékelt árak.

o  i  n  u  ü  a m  a  w  a. ca. £  v
feltételekkel kerestetik. Ajánlatok referenciával 

Hit* D. D. Zagreb, Vlaska ulica 63.Oth D ezső
gyógyszerébe Pivnice

Községi Elöljáróság Ada

Ada község az elöljáróság 63/ÍŰ4 határozata alapjrÁ" 
3 évre azaz 1924. augusztus 24^rf)Tl927. augusztus 24-i£ 
terjedő időre bei Leadja a k ö a^ g  tulajdonát képező Avala" 
vendéglőt és söntcst. A zjffiejtés 1924. május 15-én d. e* 
10 órakor tartatik  me^^Ada községházánál. Az ajánlatok 
írásban is beadhahMn „Zakup mehane Avale" felírással 
ellátva IegkésőlJ|iff?24. május 14-ig a községi elöljáróságnál. 
Az irásbeliajflnlatok az árlejtés napján bontatnak fel. Az 
ajánlattevérfc kölelesek az ajánlott egy évi bérnek meg
felelő összeget vagy kézpénzben, vagy értékpapírokban a 
községi elöljáróságnál letétbe helyezni. A feltételek a hiva
talos órák alatt a községi jegyzői hivatalban megtekinthetők.

Ada, 1924. április 15 
S. D im itrijevié s. k

jegyző.

égete tt darabos r 
cem ent, fcáítránytermé

é s  m in d e n  e g y é b  .

pt szállít

N. Nikolió s. k
2  A e  R E B  [d

é  p 11 ó a I a n y a g o s z t á l y
Strosmajerova ulica 6. — Telefonszámok 16-11, 27.

Fiókok : Beograd, Sarajevo. fci
2441 &

SSíBMWHBESE&ISSSSá&SSS^^

GABONÁS ZSÁKOK 
PONYVA 20B3

ZSIMEtí

ÍJ -  K Ö T É L
Kárpitos cikkek

GYAPJUWiAII.éff'
MALOMítSvEDEREK

TECHNIKAI CIKKEK
gép- és varrószijj

OXIGÉN
Községi Elöljáróság Ada 1170/1924

Hirdetmén
Ada község elöljárósága a köj^Fg 

„Avala“ vendéglő javitási munkálataira 
irányott Összegben 1923. májua^T-é 
község házánál nyilvános árleijrst tar 
az árverés jóváhagyása ujmn azor 
1924. szeptember 15-igbetejezendől 
lesek az előirányzott is sz e g  10 /o-£ 
óvadékként letétbe JÍelyczni. Az ái 
iparosok vehetnekr részt, akik kö: 
építésügyi minisztériumtól engedély 
kozó a javitási munkálatokat az el 
vis major esetét kivéve, a kezségn 
munkálatokat a vállalkozó költsége 
jeztetni. Az előirányzat és a többi 
órák alatt a községi jegyzőnél me

Ada, 1924. április 16.
S. Dimitrijevió s. k

jegyző.

'‘Gcpi’hengerés motorolajok, 
, benzin, to votta, kocsikcaScs,

malomi elszprelási 
C i k k e k .

Iclefonszám: 412. - Sürgönyeim: BEKDRUG
A K O R O jJ / r S Ö  F I L L É R É T

onkónf kapható
DQÖhCNY ZO LTÁ N  f a te l e p é n
Subotíca, Beogradska put. Telefon 365. (Leinw ind)

N. Nikolió

(W asseriucli)

„Róza" gradjevno poduzeóe m linskihjj|ööfPva 
na znanje, da ce put e ni kr. ja n o a J ^ l íz n ik a  dr; 
dinovica odrzavati dr ib u  djeinog plan
na Stetu i opasnost kuiica^Hpkovió i Hubert, Ac 

D ra ib a  ce se  o c ^ ÍF a íi  dne 28. apr. o. g. u 
poslije podue u üjWnici.

R 0?A  ÍRADTEVNO PCDUZEÚE 
m linsk ih  stro jeva tvornic© 

5026 S. Kopp i Sinovi d. d. Subotica

(paplanhoz)á r o n ju k  ví'gy májusi beköif ö- 
zájre. Lelópást fizefcclr. Címeket 

j^A K Á S “ jeligére a kiadókiva- 

taiba kérek .

O LC SÓ M  K A PH A TÓ

T e io f c n s z á n i  2 3DoShcvEócva ul. 15

J í

3M4-W® 5$

J  |  i  I
K &  fi &  A  A 

K R U S E V Á C I S Z A P P A N

*vl

F4

DJURKOVIC, RÍS
K R  UALAPÍTVA 1s39. A C

& KOMP.
ÚJJÁÉPÍTVE 1897.

N A P I T E L  lE S IJU n E N Y  5 VAGON S Z A P P A N  f■ ■ 8 1 III I ■■ .....  .............■■■■-"-■ ««.

Ezúton teszi közhírré, hogy a gyár április 27-től május 5-ig a 
SR. ZAGREBI VÁSÁRON a B. palotában a X. csoportban a 165- 
bz. fő ik éb en  áííit ki. A vásáron szappanmintáink megtekinthetők /■

és ugyanott rendelcsek is felvetetnek.

íflr raeinc Tochtnr into lÍRCnten 
Mami Izr. zvv >cue-i 2s-~34  ̂
Jalire h r den sc rn-kr.
Sprat he vol’r o: :~’f 
behafs Emitc,r a l > -  
Ciliit in CLjUF̂ TfUdt Ju$o- 

filpvieirk^BTernuie Antrilgs 
i n S p r a c h e  ír it Licht- 
bildatfnv* che ehreinvörtVich 
refdffrn crc, Mnd zu rlchten an 
Annoncen-Buroau „Scinno’ka* 

Novisad
3011

o t t ;
T Ö B B  1 /

& K H N r o 9 R S 5 ^ ^

m egbízható é s J y ^ A ^ 3 z a k o m b ‘' r ‘ih b 5 1  ti; konsorciuro. E setleges 
vétel flinca^WfSrva. Ajánlatod „M aiom bírlet“ JcVge á l l í t  S C H M O L K A  

hirdető irodába R ovka 1, Fuloski pú t 2. kéteín  k. 3009
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A P R Ö H IR D E T E S E K
Apróhirdetés tgy M» I d‘n*r, sestr.fbMus • •  eun«»° 
kétsseretro aiím it, LepLiaibb aprótiirdetéa ára 10 din.

ÁllíalkerMíik ■» apróhirdetés’ díj felét fizetik. 
EISfilctési dij hnvonkint 45 din., negyedévre 135 d » . 

Kérdet&skodéenkhM váleezbilyep melléklendő.

sarnapic
Offenbach vi

I. r é sz  (Somci lánya)
nagy kalandpfurúma 3 részben. 

Főszereplők : Biscott (Bimbula), Sandra Milovanow

Három rpjwmes szerelm i kaland  7 fö 'vonásban. 
Eredeti zenekisérett!

fő sze rep  ő k : Max Neufehl, D agny Servars.

dua^T M envasszonvi paulaj 
^Tos jpehclvből. cvaniurfu  
i ál- !vattából, ukv 
nésii I résit, a lecszd^Jen  és 
íin t- {olcsóbban káffzitck In 
írni- fis. R ak tá ra it tartok  
6. Éden sz ín jén  jó és i 
2998 ’ p a p la n n a l.  Csánvi 

rolviíc; üzlet az e t 
piacon, a gőzfürdő ol< 
levő Némfctli-tralikban

Kisfán géni sovónvif^
tabletta ártu lm atla jir orvo 
silag sokszorosM r ,elismer 
legjobb szer^K övérsóg é" 
elzsirosodáJÍTaJ használati 
C B o d ás^n sm ét kapható i 
HercLmogériában Suboti 
ca, ^Aleksandrova ulica 1 
Postán rendeléseket után 
véltél azonnal elintézünk.

K Ü L Ö N F É IFOGLALKOZÁS ZONGORÁK
pianinók dús v á la s z t ^  
ban gyári áron^Jmng- 
szerek ín ajlratrcszci 
nagyban j^ K ícs in y b en  
2109 J ttp h stó k
P R Á G Á IN Á L

VEL-KÍK1NDÁN.

Scliiichter Z s ig w ffd  n év 
re szóló a r c k d ^ s  igazol
vány  e lv c ^ rF t. M egtalá
lói a szívesked jék  Vino- 
gradakk ulica 15L szám  
a la tt leadni. .1008

Fogtechniknsnö per
arany-. kautschuk-ar 
operativnw nkás. á l 
rés azonnali J R  
F ried lánder. Zlnire 
uéiliSte. Wi^onovd

Moliol völfflw öm yékén 
épült ni n c o r já rá tu  motor- 
malom Idfdó. N agy Antal 
n. p. NKui-ldjoS. jífl^i kör

R tík e -  
epésre 
l. Sve-

Tégla, első- és m ásodren  
dii. valam int flaszüjF  
kút- és o la io s - té g l^ rv i  
dékre  minden m c u ^ is é c  
ben leej titán vosyúfnan szál 
lit sa já t j p a r v r a n y ü  g vár 
telepéről H ián B ern á t tég 
la g v á ro s^ y Ü E y an o tt kjjb 
m éter u r vasas tégW ncg  
pl^íóbba?) _kaphatú(ié^_ 293,
Eladó két d r b j / - a s  Ganz 
duplahengersflck . ára  
zenhatezej^F dinár. JflPn 
harcit Amal. V.-Kiiwma.

m arad t hat 
eladó. Vui- 

JÍ917

Építkezésnél 
darab  ió ajfí 
kovies-íarfFTepSzoníatós-daWCnak ajánl

kozik lii tr i /B o r is . Senta. 
Galam b l / c a  3. 3021

Ajándéknak alkalmas 
garantált eredetiVI. kör. KvatefinMTva ul. 

10. szám  alatUflrcvő ház 
szab a d kéz b ő 1̂ ra d  ó. É r t e- 
k e zn i lelie U rW eiszberger 
Mór és J4 a  ékszerüzleté-

VÉTEL-ELADÁS
Eladó benzinmotor Két f o d r á s z á é n  dez és el

adó. B o ly é  A tanackovica 
2.. Sonjoor. 3022

gyárt, nikkelez 
és galvanuá^i

6—7 H P nyeamjajraotorok 
8 —14 H P jir i9 2 3 -a s  typu- 
suak. StajdT lokomobil rak
táron. /tttocno Evropajw* 
DruStvo N o v  i i  a djjffev- 

rejska ni. 14 ,^2944

Egy szép beüw K ezett 
bódé itfjndenre^nkahnas. 
ju tányos árar eladó, 
ugyanott car villanym o
to r i s .^ ^ r e n k o v a  u. 8. 
Dr. S .torna szanatórium m ái 
szem ben. 2989

Eladó szerszám- torbú
to rja  25—30 cm. J r i s t a g -  
ságtől 70— cm.-ig. 
4—5 m.-től Tj/T m. hosz- 
szuságiz< sad arö rtk ö k  téli 
vágásnak^jC chulpe. N ova- 
K anjiáa. B ánát. 3013

Egv jóforgalnyr^ szélm a
lom. egy lánaH öld és ház 
150.000 di\iOTert eladó. — 
Cini: HaMsi nt 35. 2915

P o rceK án -tárgyak
legolcsóbban
beszerezhetők

B raca Kunetz
----  cégnél —

$ u h o f i c a
Gíavni trg  4.

VELIKf-BECSKEREK,
a tö rvényszék i palota m e lle it 

TE LE FO N  S Z Á M  329. JRKKiszolgáló leár 
vesz a Stein8^

szóDAVLírr
legkisebb M ennyiségben 
gyári á ro ru ^ zá llit házhoz 
b á rk in e L /’»Jo’ianna« szüfj# 
v iz zv á r  Subotíca. T ükrön

K ÉRJÉKMtiharmag nagyba 
csínyben klipjtérto 
Jenő. Mól. c a c s lg

Palicson. a viUnmos men
tén. 10 kapa elsőrendű 
szőlő, gazdasági épületek
kel e la d ^ B ő v e b b e U S a ia -  
mon ügyvédnél, 2912

Irodai teendő lcX égzésé- 
ben já r ta s  Jn sasszo n v , 
könyvelő, le /e iező . sze r
bül tűidé, y ffa g a s  fizetés
sel azom ial felvétetik. 
F is c h e r /^ rn ő  cégnél Sü
lj o ticaf P a s ic eva u b r  2978
G épészek, a k ik /n o to ro k . 
nyerso laj-, bénám -, szivó- 
gáz-üzem eket / n á r  hosz- 
szabb ideiig irinállóan ke
zeltek. a ján la ta ikat fizetés- 
igénnyel ketdjék Lévai hir
detési irodájába Veliki- 
B eékerekre. 2874

K iilönbeiáratu J
szobát k o nvh /v  
fa ta l  házasj/ff? C 
des udvpn lakás 
tálok. -en n  a kin

A kazánfűtők és  i^nkeze- 
lök v izsg á ja  m á i/s  3-án 
lesz a velikibeőídtfeki vizs
g áz ta tó -b izo ttság  előtt 
V izsgázók re a c e ljtk  meg 
azonnal a I/K om obil. gőz- 
kazánfiitő gozgépkeze- 
iő chiliig szakkönvvet, 
am ely  535 kérdés és fele
letből 127 ábrával. Eb
ből aJk ö n v v b ő l két hét 
a la tt E lkészü lhet a vizsgá
ra. M egrendelhető  a Kurír 
k ön v vkia dón á 1 Snboticán 
60 d inárért. 2858

Eladó családi jRíz a VI'1‘ 
lanytclep in ö /ö tt húzódó 
házsorban / b szobával, 
megfelelő Jnnellékiiely isé- 
gekkel. öf k ap a  beltelck- 
kel. n/Tyből 3 kapa jó 
tcrm őarolő. 3 kapa pedig 
k e rt gyüm ölcsössel. Cím 
a kiadóban. 2979

Ij|(ffT 0 Z 0 tt SZO-
androva ulicá- 
Cün kiadó- 

29229 C Y Á 2 T JA : g

$ Prva Jugosíavciíska Keraíőna Fabrika D.D.
Sfl0«raasí«îw®ittí K O V1S A

eier
ró z s a k rm n a J il^ z  á I l i t  
„ S Y O 0 T R O G “ Vid. ni 
KrSko S ícvenla. Tojás, 
kenderm ag, bprkő és 
egyéb m e^cazd asn g i 
term ékek J v v á s á r lá s :. 

Xu -

AjWehr Alfréd
Novisad, Jevrejska oK 4

3010 Z
Asztalossesrédek Z  fréze- 
ren dolgozó géuZ unkások  
akik önállóan /d o lg o zn ak  
azonnali b e lé /e s re  keres
tetnek. t Zsivaj in Rogo- 
zsarszklv asztalosgyára, 
B eográd. V ladetina ul 13

26-34 HP. Villan 
Kedvezd fij

IB 0T IC A 'lo b ács i /g y a g k o rsó k  na
gyobb M ennyiségben el
adók. jRódosi Lajos. Som
bor. 2728

v w erp .K p ^ f ji  iwani mc -or- 
kerékpárokból ésaJ>affW í© Síből éitanoó 
raktárt tartOjjjd^É^^lyekcL leszállított árakon áru
sítok. Lbj£»jS’ríu  kerékpárguniikbó! nagy választék. 
A világhírű ,,F u ltía“ láncosgumik egyedüli vezérképvi
selője. Nagy javítóműhely. Varrógépek részletfizetésre.

10 k a ta S Z ir á liS  h o ld  a cukorgyárral szemben, az 
écskai-ut és a Bcga-folyó között. Két 2 szobás és 
egy 1 szobás lakóházzal, 2 téli és 1 nyári istálló- 
kocsiszínnel. Engedélyezett önálló vizimüvel. (1 drb 
4 HP német motor és 1 hozzáfelelő dupla v izip^^ia). 
A  földön cca 500 drb 8 éves nemes gyiimüMna van, 
azonkívül 1 hold uj telepítésű sző llö .^B ^zar kerté
szetre kiválóan bevált és a lk a lrn as .^^^^

E L A D Ó  T O V Á B B Á :
7 holtí ( k a tr .S J t r á l lS ) jM n iő fö ld ,  amely a fenti 
mellett fekszik. Ezelőtt saímö, most egy éve szántó
földnek használják. Pni^a szántóföld, nagyon alkalmas 
bolgár kertészetre^^r

ELADÓ TflTVÁBBÁ UGYANOTT:
1 vas-kocsi, mélyre motor és favágógép felszerelhető, 
1 drb Hofherr-Sehrantz öreg kukoricamorzsoló,
1 drb 800 literes vizreservoir,
1 vadonatúj K31ber-hiotó 4 személyre, nyári vászon fe

déllel, bőrüléssel (Kölber budapesti cég gyártmánya)

deszka, léc, széiáeszká 
kovácsszén lesfoícsób*»-d

ban be s z e r  ez héjai*1

S T E R N  A D O L F ,  S U B O T Í C A

E r e d e t i  S V A J d T T S Z I T A S E L V M F .K
V iiá g h ir j^ lrK ?  F. GOLYÓS-CSAPÁGYAK

minden méretben gyári áron kephntók

K e m é n y  G y u lá n á l , ,  ő u b o H c a  
T elefon  £8 T elefon  R9

1 vetőgép,
3 eke, 1 borona, gazdasági eszközök,
2 nagy szőllőkád (botticb)
2 gazdasági kocsi,
1 pár bécsi két éves finom lószerszám,
1 pár régi lószerszám,
1 nyeregíelszerelés stb.
F e lv ilá g o s ítá s  V elik l-B eC kerek , P etro- 
g ra tisk a  u lic a  8. sz á n t alatt kapható

» Óh.•dtá

HORDOK csikenoesnek, to
vábbá n é h á n y sg í« a ra b  puhafa-csöbör 200 I 
literes n a jjv ^ n a n  olcsón eladó. Ugyanott J 
egy kévalTCtö aratógép és két fűkaszáló el
adó. Viktor Smidt, Pozega, Slavonija. 8oi2

S

újonnan m egnyílt fa te lepén 
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Elsőrendű M klndai íe^őcücrép 
darab ónk én ti á ra  IT 0  Dia. B

IfC

f U n r V K n t a i e r  HwnalMt a JteuMpMt NaM) l ü S t  és r  r  m E Z E S Z  S S
'»r».r




